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1. Úvod 

 

 

Místní program obnovy vesnice pro období 2023 - 2026 doplňuje a aktualizuje předcházející Místní 

programy obnovy vesnice, který byly cíleny na léta 2015 až 2018 a na léta 2019 - 2022. Místní 

program obnovy vesnice (dále jen „místní program“) vznikl na základě požadavků obce z hlediska 

regionálního rozvoje a za účelem stanovení rozvojových priorit směrem k možnosti využití prostředků 

ze strukturálních fondů Evropské unie a státního rozpočtu.   

 

Program je vytvořen jako střednědobý koncepční a rozvojový dokument, jenž vychází ze současného 

stavu veřejných a soukromých aktivit demografického, ekonomického, sociálního, kulturního a 

ekologického charakteru na území obce Hrušovany. Vyjadřuje společně sdílené představy zástupců 

obce a veřejnosti o základních směrech vývoje pro období let 2023 - 2026 a o rozvojových prioritách 

v nejbližším období. Zároveň slouží jako výchozí materiál pro přípravu projektů a žádostí o poskytnutí 

finančních prostředků na jejich realizaci, zejména za přispění fondů Evropské unie.  

 

Místní program je jednou z cílených cest, jak zvýšit kvalitu života občanů v obci Hrušovany, 

minimalizovat významné slabé stránky obce a naopak podpořit její potenciál.  

 

1.1. Postup při zpracování místního programu  

Při zpracování Místního programu obnovy vesnice zpracovatel vycházel z obecných principů přípravy a 

tvorby strategických rozvojových dokumentů. Při formulaci místního programu byly respektovány 

zásady trvale udržitelného rozvoje, v rámci, kterého „budou naplněny potřeby stávajících generací, 

aniž by byly ohroženy možnosti generací budoucích uspokojit jejich vlastní potřeby“.    

 

Vlastní proces tvorby dokumentu se skládal z analýzy daného území, určení vize rozvoje včetně 

definování prioritních oblastí rozvoje.  

 

V první řadě došlo k definování výchozího stavu obce. Byl zhodnocen současný stav a vymezeny 

základní závěry a trendy vývoje v posledních letech. Následně byla zvolena klasická konstrukce 

strategického plánu s cílem co nejvíce zmapovat příležitosti obce, její ohrožení, silné a slabé stránky 

(tzv. SWOT analýza) a dobrat se konkrétních oblastí strategických cílů směřujících k postupné realizaci 

vize. Strategické cíle byly voleny s ohledem na reálné možnosti obce a jsou klíčové pro zpracování 

projektů, ke kterým bude docházet v průběhu realizace strategického plánu.  
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1.2. Struktura místního programu 

 

Analytická část 

 

Na základě získaných podkladů byl zpracován popis obce, který byl podkladem pro všechny další kroky 

strategického plánování. Při zkoumání prostředí byly rovněž identifikovány prioritní oblasti rozvoje 

obce. Závěry analýzy daného prostředí jsou shrnuty v analýze SWOT. Jedná se o metodu, pomocí, 

které je možno identifikovat silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby, spojené s regionální politikou. 

V analytické části dokumentu jsou rovněž určeny návaznosti na další rozvojové dokumenty, zejména 

regionální a národní.   

 

Stanovení vize 

 

Při přípravě místního programu a po analýze dotčeného území byla sestavena vize, která je podkladem 

pro návrhovou část strategického plánu a která ovlivní další směrování dokumentu a jeho jednotlivých 

částí. Jejím smyslem je určit zásadní rozvojovou orientaci obce a zároveň formulovat stav, kterého by 

mělo být v budoucnosti v daném území dosaženo.    

 

Strategická fáze – návrhová část 

 

K naplnění rozvojové vize jsou na základě analytické části formulovány následující problémové okruhy 

(dále v textu členění využito rovněž pro prioritní osy):  

 

Naplnění vize charakterizují tyto problémové okruhy:  

 Veřejná správa a hospodaření.  

 Životního prostředí.  

 Územní rozvoj a infrastruktury.  

 Život v obci. 

 

1.3. Soulad s koncepcemi  

Program vychází z materiálů legislativní, koncepční, strategické, metodické a dotační povahy, 

zejména: 

 Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+. 

 Politika územního rozvoje ČR. 

 Národní plán obnovy (NPO ČR 2020-2026). 

 Strategie rozvoje Ústeckého kraje do roku 2027. 

 Program rozvoje Ústeckého kraje 2021-2027. 

 Operační programy, programy přeshraniční spolupráce (OP, IROP a INTERREG) pro období 

2021 – 2027. 

 Národní dotační programy. 

 Krajské dotační programy. 
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Místní program obnovy vesnice pro období 2023-2026 navazuje na strategické dokumenty obce 

Hrušovany, MAS Sdružení Západní Krušnohoří a Ústeckého kraje, zejména: Místní program obnovy 

vesnice pro období 2015 - 2018, Místní program obnovy vesnice pro období 2019 - 2022, Územní plán 

Hrušovany, Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Sdružení Západní Krušnohoří pro 

období 2021 – 2027, Program rozvoje Ústeckého kraje pro období 2021-2027, Regionální inovační 

strategie Ústeckého kraje, Strategie rozvoje lidských zdrojů Ústeckého kraje a Strategie udržitelného 

rozvoje Ústeckého kraje. 
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2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA OBCE 
  

  
 

Obec Hrušovany se rozkládá ve východní zemědělské části okresu 

Chomutov, v nadmořské výšce 300 m n. m., cca 2 km od státní silnice I. 

třídy - Chomutov - Praha - Spolková republika Německo a náleží pod 

Ústecký kraj. Obec o celkové katastrální výměře 1257 ha tvoří celkem tři 

místní části - Hrušovany, Lažany a Vysočany. V současné době v obci 

Hrušovany trvale žije 536 obyvatel (údaj k 31.12.2023). V tabulce č. 1 je 

uveden vývoj počtu obyvatel v obci v letech 2014 – 2023. 

 

 

Tabulka č. 1: Vývoj počtu obyvatel v obci v letech 2014 - 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         

                                             Zdroj: Český statistický úřad 

 

Nejstarší zmínka o vsi pochází z r. 1209, pozdější zaznamenané zprávy jsou z období let 1380 až 1387, 

v souvislosti se zdejším farním kostelem. V té době obec vlastnili Lobkovitzové, od roku 1739 byla 

vlastníkem chomutovská obec. Z té doby se traduje přestavba renesanční tvrze na barokní zámek, 

k němuž byly, v 19. století, přistaveny hospodářské části. Rozvoj sídla úzce souvisel s rozmachem 

šlechtických statků na venkově. Gotický farní kostel v srdci návsi, byl v r. 1678, nahrazen barokním 

kostelem Sv. Bartoloměje. Žel, v r. 1965 byl zbourán z důvodu pokročilé devastace. Nedochovaly 

se ani ostatní významné církevní objekty. 

 

Obec Hrušovany je typickou zemědělskou vesnicí s pravidelnou obdélníkovou návsí. Původní zástavbu 

tvořily zemědělské usedlosti ve formě uzavřených dvorů, které obklopovaly náves. Obytné objekty byly 

vesměs jednopatrové, doplněné mohutnými hospodářskými staveními. Původní ráz centrální části obce 

tvořený kostelem, dvěma rybníky a zámkem se nezachoval. Z rybníků je zachován jižní, v podobě 

betonové požární nádrže, ostatní plochy vyplnila veřejná zeleň a park. Až do třicetileté války žilo ve 

zdejším kraji slovanské obyvatelstvo. Následující násilná rekatolizace měla za následek germanizaci 

tohoto kraje. Německé obyvatelstvo bylo po roce 1946 nahrazeno dosídlenci převážně z Volyně a 

ROK 
POČET OBYVATEL 

(údaj k 31.12.) 

2014 561 

2015 554 

2016 557 

2017 547 

2018 544 

2019 535 

2020 541 

2021 536 

2022 539 

2023 536 
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vnitrozemí Čech. Z důvodů pokročilé devastace prázdných domků lemujících hlavní komunikaci došlo v 

sedmdesátýchh letech k jejich plošné demolici. Na uvolněném místě byla pak zahájena výstavba 

nových dvojdomků se zahradami typu Okál a hospodářským zázemím.  

 

Charakter místního prostředí poněkud narušují moderní objekty bývalého vojenského útvaru, 

jihozápadně od obce. Jednak objekty s bytovým fondem a objekty panelákového charakteru, sloužící 

dříve vojenským účelům. Forma staveb pro bydlení z období 70. let byla poněkud necitlivým zásahem 

do struktury sídla, avšak celkový obraz je příznivě ovlivněn vzrostlými stromy na návsi, plochami 

veřejné zeleně v centru obce a souvislé porosty podél polních cest, mezi a v prostoru strže pod obcí. 

V roce 2004 získala obec areál bývalých kasáren v Hrušovanech od státu. Zastupitelstvo obce se pak 

moudře rozhodlo využít tyto budovy k výstavbě bytových jednotek a to v několika etapách. 

V současné době je hotová 1. a 2. etapa, kde vzniklo celkem 71 nových bytů o velikostech 32 m2 - 

92 m2. V tomto areálu je dnes vybudováno dětské hřiště a 2 multifunkční hřiště (tenis, volejbal, 

nohejbal, košíková) s umělou trávou. V letech 2012 – 2013 bylo v bývalém vojenském areálu, 

z objektu bývalé ubytovny a vrátnice vybudována turistická ubytovna včetně potřebného zázemí. 

Cílem bylo vybudovat turistickou ubytovnu v obci, kdy stávající objekty občanské vybavenosti byly 

doplněny o kvalitní prostor využitelný pro potřeby cestovního ruchu. 

 

Zastupitelstvo obce ale nemyslí jen na nájemní bydlení, ve svém územním plánu myslí i na individuální 

bytovou výstavbu a proto jsou na území obce Hrušovany a Lažany navrženy rozvojové zóny 

pro výstavbu rodinných domků. Obec navíc vlastní několik parcel, díky kterému se daří průběžně 

uspokojovat požadavky jednotlivých stavebníků na získání pozemků. 

        

Dopravní obslužnost je zajišťována vícero způsoby. Autobusová doprava na trase Chomutov-Žatec je 

zajišťována denně. V pracovní dny jezdí denně 14 spojů, o sobotách, nedělích a svátcích 3 spoje. 

Železniční dopravou, na jižním okraji Hrušovan, ve vzdálenosti cca 1,5 km od obce. Trať 

č. 120 prochází údolím říčky Hutná (směr Chomutov - Praha ). Zastávka je v obci Hořetice, kam 

obyvatelé obce docházejí. 

 

Menší děti mají v obci k dispozici mateřskou školku. Dále bychom v obci našli knihovnu. Z další 

občanské vybavenosti je zde rovněž poštovní úřad, kulturní dům, obchod, turistická ubytovna, dětská 

hřiště, multifunkční hřiště, fotbalové hřiště, logistické a školící centrum. Místní obyvatelé mohou 

využívat plynofikaci, kanalizaci i veřejný vodovod. Ve spádové obci Vysočany se nachází krematorium, 

restaurace a penzion, jejichž 100% vlastníkem je obec a provoz zajišťuje akciová společnost 

Vysočanské zahrady a.s. 

 

Malebná vesnička Vysočany v 70. - 80. letech zanikla, ustoupila stavbě Odkaliště popílku z tepelné 

elektrárny I a II Tušimice. Přibližně 80 staveb bylo zdemolováno. Jako symbol bývalé vesnice zůstalo 

torzo církevního areálu, barokní kostel sv. Václava ze 17. - 18. století od významného stavitele 

Octaviana Broggia, fara od téhož stavitele a hospodářské stavení. Všechny objekty byly rozvalinami, 

kostel měl velmi narušené obvodové zdivo, zcela zdevastovanou střechu a vnitřní prostory nesly 

známky řádění různých vandalů. Díky finančním prostředkům za ukládání popílku obce zhruba v r. 

1993 rozhodlo o vybudování krematoria, jehož provoz byl zahájen v r. 1995. Obec se může právem 

chlubit překrásnou, architektonicky nevšední stavbou, s ekologicky čistým provozem. Za toto dílo 
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obdržela obec Čestné uznání, převzaté v pražském Rudolfínu v r. 1995, v mezinárodní soutěži Stavba 

roku FORARCH 1995. V r. 2012 obec získala ocenění Zlatá cihla v Programu obnovy venkova za 

příkladné stavby na venkově, realizované v duchu Programu obnovy venkova v kategorii C. 

 

Když obec dobudovala překrásnou stavbu krematoria, upoutal zástupce obce skličující pohled 

na zchátralé státem zapsané církevní objekty. Rozhodli se pro jejich rekonstrukci. Obnovu zahájili 

bývalou farou, ze které se vytvořilo překrásné středisko společenských, kulturních a hostinských 

služeb. Současně zrekonstruovali hospodářské stavení na útulný hotel. Památka nejvzácnější, kostel 

sv. Václava, byla zrekonstruována a objekt byl předán veřejnosti 30. září 2001.  
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3. SOUHRNNÁ SWOT ANALÝZA 
  
 

Tato kapitola uzavírá analytickou část místního programu a podává strukturovaný přehled o závěrech 

analytických šetření předcházejících zpracování místního programu. SWOT analýza strukturuje v rámci 

předchozích šetření vysledované aspekty rozvojového potenciálu obce a dále zásadní problémy, na 

jejichž řešení by se měla obec soustředit.   

 

Cílem SWOT analýzy bylo stanovit silné a slabé stránky jednotlivých problémových okruhů a 

pojmenovat vnější příležitosti a ohrožení rozvoje obce v míře, která umožňuje formulovat klíčové 

problémy rozvoje obce a stanovit souhrnnou strategickou vizi rozvoje obce Hrušovany do roku 2026. 

 

Formulované analytické poznatky byly autory zařazeny do následujících problémových okruhů (dále v 

textu členění využito rovněž pro prioritní osy):   

 

1. Veřejná správa a hospodaření. 

2. Životní prostředí. 

3. Územní rozvoj a infrastruktura. 

4. Život v obci.   

 
Tabulka č. 2: SWOT analýza problémového okruhu Veřejná správa 
 

VEŘEJNÁ SPRÁVA A HOSPODAŘENÍ 

Silné stránky Slabé stránky 
● vyrovnané hospodaření obce bez výrazné dluhové 
zátěže  
● aktivně komunikující obecní úřad (včetně internetových 
stránek)  
● spolupráce mezi politickými stranami napříč politickým 
spektrem  
● zapojení obce do místní akční skupiny, svazku obcí  
● aktivní spolupráce s okolními obcemi  
● intenzivní podpora občanského života v obci 

● menší míra zapojení občanů do procesů spojených 
s řízením obce (veřejná projednávání atd.)   
● neexistence řešení některých klíčových 
rozvojových prvků  
● nižší míra využívání některých velkých dotačních 
titulů včetně tvorby projektového zásobníku pro 
realizaci projektových záměrů  
● nízká propagace potenciálu cestovního ruchu obce  
● malý počet spolků a neziskových organizací 

Příležitosti Hrozby 
● rozvoj cestovního ruchu, (např. cykloturistiky, vytváření 
atraktivit a komplexních produktů ČR) 

● rozvoj internetových stránek včetně jejich využití na 
podporu cestovního ruchu   
● vytvoření webového/informačního portálu ve spolupráci 
s okolními obcemi/místní akční skupinou/svazkem pro 
podporu cestovního ruchu  
● diverzifikace ekonomické základny, zaměření na sektor 
služeb  
● pomocí vhodných nástrojů (dotazníky, šetření atd.) více 
zapojit občany do života obce  
● v širší míře podporovat činnost spolků a občanských 
sdružení nejen ve formě finanční podpory, ale např. 
informačními kampaněmi v okolních obcích  
● možnost využití veřejných podpor (ČR i EU) 
k ekonomické prosperitě  
● ve větší míře spolupracovat s externími odborníky při 
hodnocení jednotlivých hlavních investičních záměrů   
● podpora profesionálního růstu úředníků  

● přetrvávající malý zájem veřejnosti o rozhodovací 
procesy v obci včetně možného rozčlenění se na 

jednotlivé skupiny obyvatel   
● realizace rozvojových priorit obce pouze v souladu 
s politickými plány a koncepcemi jednotlivých stran 
především s ohledem na nadřazené jednotky  
● menší spolupráce s okolními obcemi na využití 
dostupných dotačních titulů na podporu projektů s 
větším lokálním dopadem/významem  
● úroveň zvoleného zastupitelstva 
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Tabulka č. 3: SWOT analýza problémového okruhu Životní prostředí 
 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Silné stránky Slabé stránky 
● neexistence výraznějších ekologických zátěží v 
katastru obce  
● rozvoj zeleně v obci včetně výsadby nových ploch  
● udržované veřejné plochy včetně zeleně  
● dostatek možností k realizaci třídění odpadů   
● možnost svozu biologického odpadu 
● dostatek volných ploch k občanskému vyžití 
nezasažených aktivní dopravou   
● aktivní přístup existujících spolků k ochraně životního 
prostředí včetně spolupráce s obcí 
● využívání obnovitelných zdrojů energie /fotovoltaické 
elektrárny, tepelná čerpadla) 

● absence větších zalesněných ploch a významných 
krajinných prvků  
● nedořešení celkové koncepce vodních ploch a 
vodních toků v obci včetně relevantních regulačních 
opatření  
● znečištění ovzduší především v zimních měsících 
formou spalování tuhých odpadů v domácnostech   

Příležitosti Hrozby 
● možnost rozvoje jednotlivých stávajících účelových 
ploch ve vazbě na potřeby občanů (např. dětská hřiště, 
sportovní zázemí)  
● další rozšíření míst a prostředků pro realizaci třídění 
odpadu  
● možnosti výsadby další zeleně v obci (např. využití 
ochranné a liniové zeleně ke snížení vlivů emisí a hluku 
z dopravy)  
● využití finanční podpory z různých dotačních titulů  
● snížení míry spalování tuhých odpadů domácnostmi 
např. dobrovolnými nástroji  
● vyřešení problémových prvků u vodních ploch s 
vazbou na rozvoj volnočasových aktivit  

● realizace nových biokoridorů a biocenter  
● registrace významných krajinných prvků a přírodních 
památek 
● další rozvoj spolupráce s místními spolky a 
občanskými sdruženími na úklidu obce   
● rozvoj environmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty (EVVO) a zapojení veřejnosti do rozhodování v 
oblasti ŽP  

● snižování objemu zdrojů na údržbu ploch 
využívaných občany pro volnočasové aktivity  
● neřešení problému se spalováním tuhého odpadu 
domácnostmi  
● malý zájem místních spolků a občanských 
sdružení na údržbě životního prostředí v obci  
● absence plánu pro další rozšiřování ploch pro 
volnočasové aktivity  
● preference jiných oblastí před životním 
prostředím 
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Tabulka č. 4: SWOT analýza problémového okruhu Územní rozvoj a infrastruktura 
 

ÚZEMNÍ ROZVOJ A INFRASTRUKTURA 

Silné stránky Slabé stránky 
● výhodná poloha vzhledem ke statutárnímu městu 
Chomutov, popř. městu Žatec   
● silniční a železniční infrastruktura  
● vyhledávaná oblast se stabilním zázemím   
● vybudovaná silná páteřní síť infrastruktury spojené s 
občanskou vybaveností  
● kompletní infrastruktura v intravilánu obce  
● relativně kompaktní zástavba bez rozsáhlejších ploch 
tzv. satelitního charakteru 

● nevyjasněný účel některých volných či užitkových 
ploch v katastru obce  
● absence cyklostezek využitelných i pro in-line 
bruslení  

Příležitosti Hrozby 
● stanovení hlavních investičních záměrů pro následující 

čtyřleté období  
● plné využití dostupných finančních zdrojů včetně 
dotačních titulů pro zajištění financování hlavních 
rozvojových projektů   
● spolupracovat s okolními obcemi na celkové koncepci 
plánu územního rozvoje v širších souvislostech vázaného 
na krajský územní plán  
● spolupracovat s místními podnikateli na možnostech 
společných investičních i neinvestičních rozvojových 
projektů  
● prosazovat další využívání/rekonstrukci stávajících 
dopravních sítí  
● vytvořit nové cyklostezky (vybrané v kvalitě pro in-line 
bruslení) s možností zásadního vlivu na rozvoj 
cestovního ruchu v okolí včetně informačních tabulí atd.   

● zajištění bezpečného pohybu chodců v obci   

● nejasné dlouhodobé vymezení účelu jednotlivých 

ploch v rámci katastru obce se zamezením 
provádění rychlých účelových změn ze strany 
vedení obce   
● neprovázanost jednotlivých investičních a dalších 
rozvojových aktivit napříč volebními obdobími 
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Tabulka č. 5: SWOT analýza problémového okruhu Život v obci 
 

Život v obci 

Silné stránky Slabé stránky 
● fungování spolků a občanských sdružení v obci 
● možnost realizace volnočasových aktivit pro všechny 
věkové kategorie v jakémkoli období roku  
● nabídka kulturních akcí  
● atraktivní občanská vybavenost včetně MŠ  
● sportovní infrastruktura spojená s aktivním 
fungováním sportovních klubů 
● fungující občanská společnost založená na 
mezigenerační výměně  
● absence lokalit postižených sociální exkluzí  
● existence pozitivních demografických trendů  
● kvalita života spojená s venkovským způsobem života    

● aktivní zapojení pouze menší části obyvatel do 
činnosti spolků či občanských sdružení   
● absence širší spolupráce s okolními obcemi na 
společných volnočasových aktivitách pro občany  

Příležitosti Hrozby 
● další rozvoj spolků zaměřených na specifické cílové 
skupiny umožňující zvýšení atraktivity občanského života 
v obci  
● zvýšení spolupráce s okolními obcemi na založení 
volnočasových aktivit většího rázu, které umožní kulturní 
rozvoj obce  
● zvýšený důraz na již tradiční aktivity spojené s obcí, 
které by umožnily zvýšit regionální význam obce   
● zvýšení poskytovaných služeb v obci ve vazbě na 
předpokládaný nárůst obyvatel  
● vybudování domu pro seniory s další vazbou na 
poskytované služby  
● ve spolupráci se stávajícími podnikateli a externími 

experty definovat plochy s možným využitím pro další 
podnikatelské aktivity či poskytování služeb 

● menší podpora spolků a občanských družení ze 
strany obce či menší zájem ze strany obyvatel 
obecně  
● proměna ploch pro volnočasové aktivity na 
stavební či podnikatelsky využívané plochy   
● menší spolupráce s okolními obcemi vedoucí ke 
stagnaci atraktivity oblasti z hlediska cestovního 
ruchu   
● stagnace rozvoje dalších služeb pro občany obce 
z hlediska volnočasového vyžití   
● ztráta venkovského způsobu života 
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4. Strategická vize a globální cíl  

 

Strategická vize rozvoje obce Hrušovany je základní strategickou orientací deklarující čeho chce obec 

realizací rozvojové strategie v daném časovém horizontu (do roku 2026) dosáhnout.  

 

Výchozí báze strategie 

 

Hrušovany jsou obcí s bohatou historií s dlouhodobě budovanou infrastrukturou zaměřenou především 

na podporu sídelní funkce. Dlouhodobě představují atraktivní lokalitu s vysokou kvalitou života 

založenou na vyváženosti tradičních venkovských prvků. Obec se od roku 1997 dynamicky rozvíjí 

nejen díky vynikající infrastrukturní bázi, ale i dostatečnému zázemí v podobě služeb v obci či široké 

nabídce volnočasových aktivit.   

 

Dle provedené SWOT analýzy lze konstatovat, že obec Hrušovany v roce 2023 nevykazuje žádné 

výrazné disparity. V porovnání s řadou obcí podobné velikosti je nutné pozitivně poukázat na nabídku 

volnočasových aktivit v obci zajišťovanou obcí i občanskými sdruženími. Obec si nadále udržuje 

charakter tradičního venkovského sídla včetně citlivé politiky územního plánování napomáhající 

udržování této situace. Současná výchozí situace umožňuje, při splnění určitých podmínek, další cílený 

rozvoj obce tak, aby byla dobrým bydlištěm pro jeho obyvatele, podporovala malé a střední podnikání 

ve vazbě na širší investiční záměry regionálního charakteru a dále rozvíjela svoji pozici kulturního a 

společenského centra. 

 

Východiska strategie   

 

Návrh strategické vize a globálního cíle se opírá o SWOT analýzu obce, která definuje celkem 4 hlavní 

oblasti rozvoje (jedná se o veřejnou správu a hospodaření, životní prostředí, územní rozvoj a 

infrastruktura a život v obci). Strategie se opírá rovněž o zkušenosti a záměry vedení obce, znalosti a 

zkušenosti členů pracovních skupin zřízených obcí včetně podnikatelů žijících a působících v obci.   

 

Obec Hrušovany bude realizovat strategické kroky vedoucí k naplnění strategické vize rozvoje obce s 

využitím principu udržitelného rozvoje s tím, že:  

 

 budou plně respektovat specifika obce definovaná souborem silných stránek ve SWOT analýze 

a to především v oblasti volnočasových aktivit a venkovského charakteru lokality, 

 budou dále zhodnocovat socioekonomický a kulturní kapitál obce ve vazbě na jasně 

definované a závazné principy územního rozvoje s cílem dále rozvíjet nevyužívané lokality v již 

zastavěné části katastrálního území Hrušovan a omezit neřízený rozvoj zástavby,   

 ve vazbě na dobrou polohu budou dále rozvíjet možnosti podpory kultury a cestovního ruchu s 

využitím potenciálu plynoucího ze členství v Místní akční skupině Sdružení Západní Krušnohoří 

a Svazku obcí Rozvoj a na základě historického dědictví, 

 budou dále upevňovány vazby na okolní obce s možností rozšíření spolupráce při koordinaci 

postupu v oblasti kulturní, sociální, ekonomické, environmentální či v neposlední řadě v oblasti 

územního plánování, 
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 odpovědní pracovníci obce budou sledovat vývoj v obcích srovnatelné velikosti a v rámci 

jednotlivých kroků naplňování opatření vezmou v úvahu jejich zkušenosti. 

 

Strategická vize rozvoje obce Hrušovany do roku 2026 

 

Strategická vize představuje ucelený strategický pohled na rozvoj obce do roku 2026 s tím, že určuje 

základní rámec pro globální cíl a jednotlivé prioritní osy a opatření. Jedná se o základní obecný rámec 

závazný pro naplňování odpovědnými představiteli obce ve vazbě na stanovená opatření.   

 

Obec Hrušovany definuje svou rozvojovou vizi a globální cíl do roku 2026 následovně: 

 

STRATEGICKÁ VIZE 

OBEC HRUŠOVANY CHCE BÝT MODERNÍ OBCÍ S KVALITNÍM A  

ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍM PRO ŽIVOT 

Obec Hrušovany chce být místem s kvalitním životním prostředím, místem zachovávajícím 

hodnoty českého venkova s parametry sídla nacházejícího se v udržované a pestré krajině 

a zabezpečujícího veškeré základní potřeby svých obyvatel.  

Snahou obce je zvyšovat počet pracovních příležitostí v obci, navrhovat dostatečný počet 

ploch pro bydlení s cílem dosáhnout udržení a následně zvyšování počtu obyvatel v obci 

nad 1.000 hranici.   

Další rozvoj kulturních, sportovních, vzdělávacích, zdravotnických a sociálních služeb 

bude definován se zřetelem na poskytování maximální šíře těchto služeb vedoucích k 

naplňování potřeb obyvatel obce. Nadále bude podporována silná role občanského 

sektoru v podobě aktivně fungujících občanských sdružení zajišťujících širokou paletu 

nabídky volnočasových aktivit. K jejich stabilizaci bude obec využívat svůj ekonomický i 

koordinační potenciál ve vazbě na aktivity dalších subjektů veřejné správy na lokální či 

regionální úrovni.    

 

GLOBÁLNÍ CÍL 

Vytvoření lokálního centra se silným zázemím v oblasti sociální, kulturní a sportovní, 

posilujícího kombinaci moderního životního stylu s tradičním venkovským prostředím při 

zachování vyváženého územního rozvoje. 
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Způsob naplnění výše uvedené vize charakterizují tyto dílčí strategické cíle: 

 

A. Obec chce posílit bezpečnost občanů, zkvalitnit technickou a dopravní infrastrukturu a 

životní prostředí v obci a nabídnout občanům kvalitní vzdělání, sociální a zdravotní 

služby.  

B. Obec chce zkvalitněním zázemí a atraktivní nabídkou programů posílit podmínky pro 

plnohodnotné využití volného času obyvatel v oblasti sportu a kultury.  

C. Obec chce dále zkvalitňovat podnikatelské prostředí v obci s ohledem na udržení 

zaměstnanosti místních obyvatel s ohledem na vyvážený rozvoj podnikání v obci. 

D. Obec chce vytvářet podmínky pro rozvoj cestovního ruchu jako významného faktoru 

rozvoje služeb a zaměstnanosti s ohledem na nezbytné zachování všech funkcí obce 

pro spokojený život jeho obyvatel. 

E. Obec chce dále posilovat regionální význam obce v oblasti kulturních a sportovních 

aktivit, lokalizaci služeb a administrativy.  

 

 

Na základě shromážděných informací, profilu a SWOT analýzy a v návaznosti na stanovenou vizi, 

globální cíl i strategické cíle obce byly navrženy 4 problémové okruhy. Tyto problémové okruhy 

představují obsahové zaměření místního programu (strategie obce). 
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5. Problémové okruhy a opatření  

 

Ve vazbě na provedenou SWOT analýzu se místní program opírá o celkem čtyři základní problémové 

okruhy – jedná se o veřejnou správu a hospodaření, životní prostředí, územní rozvoj a infrastrukturu a 

život v obci. Tyto problémové okruhy budou v rámci Místního programu obnovy vesnice obce 

Hrušovany plnit roli základních prioritních os rozvoje, na něž budou navázány dílčí prováděcí opatření. 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

PPRROOBBLLÉÉMMOOVVÝÝ  OOKKRRUUHH  BB    

PPRRIIOORRIITTNNÍÍ  OOSSAA  55..22::  ŽŽIIVVOOTTNNÍÍ  PPRROOSSTTŘŘEEDDÍÍ  
 

Priorita 5.2.1   
Ovzduší 

 

Priorita 5.2.2  
Zeleň 

Priorita 5.2.4  
Odpady 

 

Opatření 5.2.1.1 
Znečištěné ovzduší 
 

Opatření 5.2.2.1 

Zeleň v intravilánu 
Opatření 5.2.4.1 

Sběr a svoz odpadů 
 

Opatření 5.2.3.2 
Povodňová rizika, 

spodní voda 
 

Opatření 5.2.2.2 

Prvky extravilánové 

zeleně 

Opatření 5.2.4.2 
Třídění odpadů 

 

Opatření 5.2.3.1 
Krajinné vodní prvky 

 

Priorita 5.2.3  
Voda 

 

PPRROOBBLLÉÉMMOOVVÝÝ  OOKKRRUUHH  AA    

PPRRIIOORRIITTNNÍÍ  OOSSAA  55..11::  VVEEŘŘEEJJNNÁÁ  SSPPRRÁÁVVAA  AA  HHOOSSPPOODDAAŘŘEENNÍÍ  
 

Priorita 5.1.1   
Obec a obecní úřad 

 

Priorita 5.1.2  
Obec a hospodaření 

Priorita 5.1.3  
Obec a její rozvoj 

 

Opatření 5.1.1.1 
Elektronický úřad 

 

Opatření 5.1.1.2   
Efektivní úřad 

 

Opatření 5.1.2.1 

Rozpočtová politika 

Opatření 5.1.3.1 
Strategický rozvoj obce 
 

Opatření 5.1.1.3  
Vzdělaný úřad 

 

Opatření 5.1.1.4  
Komunikující úřad 

 

Opatření 5.1.2.2 

Aktivní dotační politika 

Opatření 5.1.3.2 
Propagace obce 

 

Opatření 5.1.3.3 
Regionální vazby obce 
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PPRROOBBLLÉÉMMOOVVÝÝ  OOKKRRUUHH  DD    

PPRRIIOORRIITTNNÍÍ  OOSSAA  55..44::  ŽŽIIVVOOTT  VV  OOBBCCII  
 

Priorita 5.4.1   
Infrastruktura 
pro volný čas 

 

Opatření 5.4.1.1 
Infrastruktura 
pro volný čas a 

rekreaci 
 

Priorita 5.4.2   
Školství, děti a 

mládež 
 

Priorita 5.4.3   
Sociální a 
zdravotní 

služby v obci 
 

Priorita 5.4.4   
Občanský 
kulturně 

společenský 
život 

 

Priorita 5.4.6   
Bezpečnost v 

obci 
 

Priorita 5.4.5   
Podpora 

podnikání v obci 
 

Opatření 5.4.1.2 
Infrastruktura 

pro sport a 
spolkovou 

činnost 
 

Opatření 5.4.1.3 
Kulturní a 

společenské 
zázemí 

 

Opatření 5.4.1.4 
Infrastruktura 

pro cestovní ruch 
 

Opatření 5.4.2.1 
Mateřská školka 

 

Opatření 5.4.2.2 
Zájmová činnost 

mládeže 
 

Opatření 5.4.3.1 
Podpora bydlení 

v obci 
 

Opatření 5.4.4.1 
Spolková činnost, 

kultura, sport 
 

Opatření 5.4.4.2 
Občanská obec, 

mezilidské vztahy 
 

Opatření 5.4.5.1 
Podpora 

podnikání v obci 
 

Opatření 5.4.6.1 
Bezpečnost 
obyvatelstva 

v oblasti 
kriminality 

 

Opatření 5.4.6.2 
Krizové řízení, 

ochrana 
obyvatelstva 

 

 

PPRROOBBLLÉÉMMOOVVÝÝ  OOKKRRUUHH  CC    

PPRRIIOORRIITTNNÍÍ  OOSSAA  55..33::  ÚÚZZEEMMNNÍÍ  RROOZZVVOOJJ  AA  IINNFFRRAASSTTRRUUKKTTUURRAA  
 

Priorita 5.3.1   
Dopravní infrastruktura 

 

Priorita 5.3.2  
Doprava 

Priorita 5.3.4  
Územní rozvoj 

 

Opatření 5.3.1.1 
Chodci 

 

Opatření 5.3.2.1 

Veřejná doprava 
Opatření 5.3.4.1 

Péče o intravilán / 
extravilán nástroji 

územního plánování 
Opatření 5.3.1.2 

Místní komunikace a 
parkování 

 

Opatření 5.3.3.1 
Technická infrastruktura 
 

Priorita 5.3.3  
Technická infrastruktura 
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5.1. Prioritní osa Veřejná správa a hospodaření  

 
Stručná charakteristika prioritní osy 

 
Na úrovni menších obcí je v České republice dlouhodobým problémem absence principů strategického 

řízení, která často vede k jednorázovým krokům s potencionálně devastujícími dopady na dlouhodobý 

rozvoj obce. Jedná se především o snahy realizovat diskutabilní investiční aktivity vedoucí k masivnímu 

zadlužení obce bez jasného přímého benefitu pro obyvatele, resp. s často pouze zprostředkovanými 

efekty. Tyto aktivity jsou často realizovány v souladu s politickou vizí partikulárních stran nejen na 

místní, ale i vyšších úrovních, a to bez jasného zřetele ke skutečným dlouhodobým potřebám obce. 

Vypracování místního programu plně reflektuje toto riziko a vytváří jasný a transparentní podklad pro 

zastupitelstva a další orgány napříč politickým spektrem v časovém rozsahu přesahujícím jedno 

volební období s tím, že pravidelná každoroční kontrola umožní všem obyvatelům obce mít informace 

o naplňování jednotlivých opatření.  

 

V rámci prioritní osy bude dále zlepšováno poskytování služeb ze strany obecního úřadu včetně 

rozšíření a zlepšení komunikace o důležitých skutečnostech pro každodenní život obyvatel obce. Obec 

Hrušovany bude nadále zlepšovat svou spolupráci s okolními obcemi v rámci místní akční skupiny, 

svazku obcí i dalších platforem s cílem společně prosazovat důležité lokální i regionální priority včetně 

klíčových investičních záměrů.     

 

Prioritní osa zahrnuje následující opatření:   

 

5.1.1 Obec a obecní úřad  

5.1.1.1 Elektronický úřad  

5.1.1.2 Efektivní úřad 

5.1.1.3 Vzdělaný úřad 

5.1.1.4 Komunikující úřad   

 

5.1.2 Obec a hospodaření  

5.1.2.1 Rozpočtová politika 

5.1.2.2 Aktivní dotační politika   

 

5.1.3 Obec a její rozvoj  

5.1.3.1 Strategický rozvoj obce  

5.1.3.2 Propagace obce  

5.1.3.3 Regionální vazby obce 
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Číslo a název opatření 
5.1.1.1 Elektronický úřad 
Cíl opatření 
Cílem opatření je nastavení komunikačních nástrojů v rámci úřadu a zastupitelstva s 
maximálním využitím prostředků elektronické komunikace. 

Popis opatření 
Opatření je zaměřeno na realizaci technického SW a vybavení úřadu nástroji elektronické 
komunikace, které vyplývají ze zákonné povinnosti a z potřeb úřadu, včetně zaškolení 
uživatelů. Důraz bude kladen na maximální využití těchto nástrojů při provozu úřadu. Jedná 
se zejména o aplikaci elektronické spisové služby, archivace dat, podatelny, počítačové sítě, 
jednotného účetního a pokladního SW.   

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Realizace počítačové sítě v rámci úřadu – zřízení serveru s datovým úložištěm, 

veškeré datové procesy a údaje přesunout z uživatelských počítačů na diskové 
prostory serveru.  

2. Uvedení elektronické spisové služby (ESpS) do plného provozu.  
3. Pořízení vlastní ESpS – v návaznosti na dotaci prostřednictvím ORP pořídit vlastní 

ESpS, umístěnou na serveru úřadu, bez vazby na ORP.   
4. Účetnictví i pokladnu vést v jednotném SW (on-line) tak, aby byla přímá provázanost 

údajů z pokladny do účetnictví (např. program na poplatky).  
5. Aplikovat „elektronickou podatelnu“, pokud možno v návaznosti na ESpS.  
6. Realizace aplikace umožňující komunikaci zastupitelstva mimo pravidelné pracovní 

schůzky a zasedání, včetně provázanosti s el. podatelnou a zápisem z jednání ZO.  
7. Zasílání pošty (např. faktur) prostřednictvím emailu a datové schránky (úspora na 

poštovném).  
8. Zajistit bezplatných SOS SMS zpráv pro občany. Bezplatné veřejné WIFI. 

Garant opatření 
Starosta obce  

Spolupracující subjekty  
ORP, pracovníci OÚ  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, finanční programy EU a státní rozpočet   

Indikátory opatření  
Počet nově vzniklých informačních produktů, počet plnohodnotně využívaných informačních 
produktů, počet uživatelů těchto produktů, počet vnitřních a venkovních bodů veřejné sítě 
WIFI.  

Rizika realizace  
Legislativní změny, neplnohodnotné využívání systému (viz. ESpS aktuální stav) reflektující 
počítačovou gramotnost, uživatelská náročnost zaváděných systémů bude složitější, než 
původní stav. 
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Číslo a název opatření 
5.1.1.2 Efektivní úřad 
Cíl opatření 
Cílem opatření je zvýšit efektivní fungování veřejné správy a posílit výkonnost a kvalitu 
správy obce prostřednictvím zavedení vybraných moderních nástrojů řízení kvality. 

Popis opatření 
Efektivní fungování veřejné správy je nutnou podmínkou pro zajištění vysoké kvality služeb 
občanům a účelné vynakládání veřejných prostředků. Moderní veřejná správa by se měla 
orientovat na klienty, naplňovat očekávání občanů, flexibilně reagovat na jejich potřeby a 
fungovat hospodárně. Opatření je zaměřeno na zavádění systémů řízení kvality a sledování 
výkonnosti, zvyšování efektivity a transparentnosti úřadu. Na základě opatření bude obec 
využívat moderní srovnávací a hodnotící metody a příklady dobré praxe ve veřejné správě 
(např. Normy ISO, Benchmarking, aj.). 

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Rešerše dostupných zdrojů o vybraných metodách řízení kvality ve veřejné správě, 

zhodnocení jejich potenciálu na úrovni obce. 
2. Zpracování postupu zavádění vybraných nástrojů adekvátně respektujících místní 

situaci.  
3. Odborné zaškolení vybraných osob u organizací specializovaných na veřejnou správu.   
4. Implementace kvalitního systému řízení úřadu, který bude vhodný právě pro menší 

obce.  
5. Zajištění zpětné vazby – pravidelné zjišťování kvality práce úřadu od občanů (př. 

dotazníková šetření, zavedení schránky pro připomínky na obecním úřadě) a 
zpracování souboru měřítek kvality řízení. 

Garant opatření 
Starosta obce  

Spolupracující subjekty  
Pracovníci OÚ, Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování  
Rozpočet obce, Ministerstvo vnitra ČR   

Indikátory opatření  
Počet implementovaných nástrojů řízení kvality, počet nástrojů zjišťujících zpětnou vazbu. 

Rizika realizace  
Velikost obce, nedostatek zkušeností v oblasti řízení kvality (nutnost využít služby externích 
poradců), neochota se „reformovat“. 
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Číslo a název opatření 
5.1.1.3 Vzdělaný úřad 
Cíl opatření 
Cílem opatření je vytvořit podmínky pro vyšší kvalitu výkonu pracovníků úřadu cestou jejich 
odborného vzdělávání. 

Popis opatření 
Opatření je zaměřeno na vytvoření a zavedení komplexního systému vzdělávání úředníků, 
zastupitelů a vybraných zaměstnanců OÚ, tak aby byl zajištěn soustavný růst jejich odborné 
úrovně a došlo ke zvýšení kompetencí uvedených osob, jejich znalostí a dovedností a v 
neposlední řadě jejich vzájemné zastupitelnosti. Zavedení daného opatření bude jako celek 
směřovat ke zvýšení potenciálu obce, posílení kvality veřejné správy a nabízených služeb pro 
občany obce. 

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Zpracování jak harmonogramu postupného vzdělávaní – kdo, kdy, v čem bude 

vzděláván – tak přehled školení – kolik a jaká školení kdo za rok podstoupí.  
2. Aktivní zapojení se do projektů vzdělávání zastupitelstev.  
3. Posílení finančních prostředků na vzdělávání v rozpočtu obce (nákup odborných knih, 

nákup odborných časopisů reflektujících dotazy z praxe a zkušenosti). 

Garant opatření 
Starosta obce  

Spolupracující subjekty  
Pracovníci OÚ, Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování  
Rozpočet obce, programy EU  

Indikátory opatření  
Počet uskutečněných vzdělávacích akcí, počet podpořených osob, počet úspěšně 
podpořených osob (obdržení certifikátu o absolvování). 

Rizika realizace  
Časová náročnost pro vzdělávané, volby – výměna vedení obce a s tím spojená nutnost 
nového vzdělávání. 
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Číslo a název opatření 
5.1.1.4 Komunikující úřad 
Cíl opatření 
Cílem opatření je zvýšení úrovně komunikace úřadu s občany.  

Popis opatření 
Opatření je zaměřeno na zdokonalování systému informování veřejnosti o činnosti OÚ, 
zvýšení informovanosti obyvatel o dění v obci (hovory s občany, zapojování obyvatel do dění 
formou anket, dotazníků) a zajištění účasti veřejnosti na řešení veřejných věcí. V rámci 
opatření bude podporován vstřícný postup pracovníků úřadu k občanům/ke klientům, který 
bude založen na konceptu „orientace na zákazníka“ neboli TQM (Total Quality Management). 

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Zkvalitnit stávající formy informování veřejnosti (webové stránky: obsah, rozhlas: 

slyšitelnost, frekvence hlášení, elektronické úřední desky, aj.) a zajistit efektivnost 
podávaných informací.   

2. Zavést systém sběru informací o spokojenosti občanů (provádět dotazníková šetření k 
důležitým otázkám týkajícím se obce, zavést schránku na připomínky od občanů).  

3. Zavedení konceptu TQM (Total Quality Management) – zákaznický přístup v 
poskytování služeb občanům pracovníky OÚ.  

4. Více zapojovat veřejnost do dění v obci. Nalézt vhodné nástroje a aplikovat je: např. 
diskusní fóra, veřejné pracovní semináře, průzkumy a ankety, apod.  

Garant opatření 
Starosta obce  

Spolupracující subjekty  
Pracovníci OÚ, Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování  
Rozpočet obce  

Indikátory opatření  
Počet inovovaných forem informování veřejnosti, počet nově zavedených forem informování 
veřejnosti, počet metod pro získání zpětné vazby, realizované techniky zapojování veřejnosti. 

Rizika realizace  
Strnulost úřadu při zavedení konceptu TQM, neochota občanů. 
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Číslo a název opatření 
5.1.2.1 Rozpočtová politika 
Cíl opatření 
Cílem opatření je optimální využívání majetku obce a finančních zdrojů prostřednictvím 
zavedení nových moderních metod a nástrojů rozpočtové politiky a finančního 
managementu.   

Popis opatření 
Možnosti rozvoje obce jsou a budou ovlivňovány vlastním obecním rozpočtem, ale v nemalé 
míře i rozpočtem státním a úspěšností při získávání podpory z Evropských fondů. Z rozpočtu 
obce je nutno vytvořit účinný nástroj a to jak ve vztahu k výdajům, tak i zdrojům. To 
předpokládá existenci komplexní finanční, majetkové a kapitálové politiky obce i 
odpovídajících kontrolních mechanismů. Je potřeba připravit střednědobý i dlouhodobý 
výhled rozpočtu, zejména v oblasti investic a následně využívat všech dostupných forem 
zdrojového krytí. Přednostně investovat prostředky do oblastí, které budou v budoucnu obci 
šetřit náklady nebo budou podporovat zvýšení příjmů obce. 

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Vypracovat strategii využívání zdrojů obce (výnosy z obecního majetku, nastavení 

místních poplatků apod.).  
2. Implementovat nové nástroje a metody rozpočtové politiky (programové 

rozpočtování, výkonové rozpočtování, řízení fiskálních rizik aj.).  
3. Zpracovat investiční plán, podřídit alokaci investic prioritám, zkvalitnit procedury 

vyhodnocování rozvojových projektů a vytvořit systém posuzování investic a kontroly 
jejich realizace.  

4. Zajišťovat a kontrolovat odpovídající úroveň zadluženosti obce na základě stanovené 
strategie úvěrové politiky.  

5. Zajistit alokační efektivnost rozpočtu (vytvořit v rámci rozpočtu priority, rozdělit zdroje 
podle priorit), provozní efektivnost (schopnost realizovat programy a poskytovat 
služby za nejnižší náklady).  

6. Pokusit se nalézt opatření k tomu, aby občané v obci trvale žijící v ní rovněž byli 
přihlášení k trvalému pobytu a nepřímo tak přispívali do obecního rozpočtu.  

Garant opatření 
Starosta obce, účetní obce 

Spolupracující subjekty  
Pracovníci OÚ, Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování  
Rozpočet obce  

Indikátory opatření  
Strategie využívání zdrojů, střednědobý rozpočtový výhled, investiční plán, strategie úvěrové 
politiky, systém finančních ukazatelů.  

Rizika realizace  
Znalost finančního managementu, neochota přijmout nepopulární opatření (např. zvyšování 
poplatků), slabý dohled při vyhodnocování projektů v průběhu realizace. 
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Číslo a název opatření 
5.1.2.2 Aktivní dotační politika 
Cíl opatření 
Na základě analýzy možných dotačních titulů v reflexi na priority obce maximalizovat příjem 
finančních prostředků ze všech úrovní veřejné správy, z fondů Evropské unie, státního 
rozpočtu a ze soukromého sektoru.    

Popis opatření 
Přijaté dotace a granty jsou důležité pro rozvoj každé obce. Podpora jejich získávání by tedy 
měla být prioritou každého vedení obce. Opatření má za cíl pravidelně sledovat vyhlašované 
dotační programy veřejné správy a granty soukromých subjektů (nadací, nadačních fondů). 

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Využít rozpočet obce k přitažení financí z jiných sfér veřejného sektoru, z nevládních 

organizací a soukromého sektoru k zajištění veřejných služeb a dalších projektů.  
2. Zavést monitoring aktuálních dotačních výzev.  
3. Přednostně využívat finanční prostředky obce k částečnému financování veřejných 

projektů, kde je finanční účast obce podmínkou pro získání prostředků z cizích zdrojů.  
4. Zavést sběr informací o všech vizích, nápadech a konkrétních projektech, které 

jednotlivé složky obce a ostatní neziskové subjekty v obci zamýšlejí, ale nerealizují 
pro nedostatek finančních prostředků.   

Garant opatření 
Starosta obce, referent správy majetku obce 

Spolupracující subjekty  
Neziskové organizace v obci, mateřská škola, místní podnikatelé  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné finance domácí a zahraniční, soukromé finance  

Indikátory opatření  
Návrh pravidelného monitoringu dotačních výzev, roční až dvouroční rešerše plánových akcí 
v obci.  

Rizika realizace  
Rozpočtové omezení obce při spolufinancování projektů, nedostatek finančních prostředků 
pro zpracování žádostí (např. projektová dokumentace), časová zátěž pro vedení obce v 
případě supervize (zpracování žádosti, vedení projektu apod.). 
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Číslo a název opatření 
5.1.3.1 Strategický rozvoj obce 
Cíl opatření 
Vytvořit podmínky pro řízení obce z pohledu udržitelnosti jejího rozvoje a stanovit konkrétní 
směry a priority jejího budoucího vývoje.  

Popis opatření 
Strategické plánování, rozhodování a řízení hraje nezastupitelnou roli v managementu 
veřejné správy. Strategické řízení obce vede k vyváženému sociálně-ekonomickému rozvoji 
obce, zlepšování životních podmínek, zodpovědnému zacházení s přírodními zdroji a ochraně 
životního prostředí. Jedná se o cílevědomý, systematický a kontinuální proces zaměřený na 
hledání cest a způsobů, jak efektivně alokovat omezené zdroje tak, aby přinášely maximální 
užitek celé společnosti. Strategické řízení probíhá na základě existence strategických 
dokumentů, které by měla obec vytvářet. Jedině tak bude řízení obce probíhat koncepčně a 
nebude ovlivněno volebním obdobím a politickými pohnutkami. Hlavní prioritou bude 
aktualizace strategického plánu obce, na který dále bude navazovat postupná tvorba dalších 
strategických dokumentů.   

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Aktualizace Územního plánu obce 
2. Aktualizace strategie rozvoje obce (vč. pravidelného informování veřejnosti a jejího 

plnění).  
3. Zpracování marketingové strategie obce v oblasti cestovního ruchu a turismu 

(dokument, který bude sloužit ke komplexní podpoře cestovní ruchu a turismu na 
území obce).  

4. Zpracování koncepce na podporu tělovýchovy mládeže a volnočasových aktivit 
(dokument bude definovat hlavní priority obce při podpoře dané oblasti tak, aby se 
podpora stala více systematickou a docházelo k efektivnímu přerozdělování finančních 
prostředků).  

5. Zpracování místní energetické koncepce obce. V dokumentu bude zpracován přehled 
všech zdrojů energie v lokalitě obce, a to síťových zdrojů energie a místních zdrojů 
energie. Bude zpracován přehled všech způsobů spotřeby energie v příslušné lokalitě 
obce. Na základě těchto informací bude sestavena bilance kapacitního potenciálu 
zdrojů energie, které jsou k dispozici a množství energie, které se v lokalitě 
spotřebovává. Dále budou zpracovány možná řešení u jednotlivých typů dodávek 
energie vůči všem druhům a objemům spotřebované energie, na základě kterých 
bude navrženo optimální řešení zásobování energií v lokalitě obce. Následně bude 
navržen Energetický akční plán. 

6. Zpracování komunikační strategie obce (vzhledem k postupnému přílivu nových 
obyvatel v obci, kteří jsou mnohdy nositeli městské kultury, dochází k tomu, že vedle 
sebe žijí dvě různé skupiny obyvatel. Úkolem obce je vypracovat komunikační 
strategii, která bude podporovat občany v aktivním přístupu k rozvoji obce a 
motivovat je k participaci. Komunikační strategie bude zaměřena na integraci nových 
obyvatel do života obce.).  

7. Aktualizace koncepce prevence kriminality (cílem koncepce je zpracování detailní 
situace v oblasti kriminality v obci a nastavení mechanismů pro její eliminaci a 
prevenci.).  

8. U schválených strategických dokumentů zajistit pravidelné vyhodnocování jejich 
plnění a efektivity.    

Garant opatření 
Starosta obce 

Spolupracující subjekty  
Zastupitelstvo obce, pracovníci OÚ, širší veřejnost  

Zdroje financování  
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Rozpočet obce  

Indikátory opatření  
Počet aktualizovaných/vytvořených strategických dokumentů.  

Rizika realizace  
Časová náročnost, neztotožnění se s danou problematikou spojené s neochotou tvorby 
dokumentů, „plytkost“ dokumentů a jejich nízký potenciál, nedostatečné prezentování a 
nejasné spojení mezi dokumentem strategie a prováděnými kroky.   
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Číslo a název opatření 
5.1.3.2 Propagace obce 
Cíl opatření 
Cílem opatření je propagovat obec, posilovat její pozitivní image a postupně zvyšovat její 
konkurenceschopnost a atraktivnost mezi ostatními srovnatelnými územními jednotkami 
regionu.  

Popis opatření 
V poslední době můžeme sledovat sbližování a intenzivnější spolupráci veřejného a 
soukromého sektoru. Dochází k využívání shodných metod řízení: veřejný sektor se inspiruje 
od soukromého. Podobně je tomu také u propagace obce, která je užitečná pro každou obec. 
Cílená propagace a marketing obce přímo vede k povzbuzování k lepším službám pro 
obyvatele, podnikatele i návštěvníky a větší angažovanosti občanů na dění v obci. Pomáhá 
obci definovat oblasti, které mohou být konkurenční výhodou a ty následně posilovat. 
Propagace se snaží podpořit zájem investorů o vstup na území obce a obecně zabezpečovat 
komplexní rozvoj obce. Neopomenutelným přínosem propagace je rovněž zvýšení 
turistického potenciálu obce. Díky lepší propagaci tak můžeme docílit zlepšení image regionu, 
obce a jeho konkurenceschopnosti.   

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Na obci bude zřízeno informační místo. V první fázi se bude jednat o službu 

poskytovanou úředníky na obecním úřadě.   
2. Vyhotovení propagačních materiálů obce – a) materiály posilující identifikaci s obcí a 

b) materiály podporující turistický ruch (informační tabule, letáky apod.).  
3. Webové stránky obce budou více orientovány na cestovní ruch (zajímavosti obce, 

interaktivní mapa apod.). Vybrané informace budou v cizojazyčném provedení.  
4. Podpora vybudování nových a propagace stávajících cyklostezek vedoucích obcí.  
5. Bude vytvořen audiovizuální dokument s virtuální prohlídkou obce.  
6. Obec bude cíleně spolupracovat s médii – bude podávat pravidelné zpravodajství, více 

prezentovat pořádané převážně kulturní akce, psát články do tisku apod.  
7. Bude podporována realizace naučných stezek a informačních tabulí na významných 

místech. 
8. Obec bude spolupracovat s agenturami v oblasti cestovního ruchu.  
9. Sjednotit „kulturní image“ obce – hlavičkový papír, šablony atp.   
10. Koordinovat propagaci obce s marketingovou strategií regionu.  
11. Zvážit možnost zapojit se ve vhodnou dobu do soutěže Vesnice roku.  

Garant opatření 
Starosta obce 

Spolupracující subjekty  
Zastupitelstvo obce, média  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, finanční programy EU, domácí nadace, Ministerstvo pro místní rozvoj, 
Ústecký kraj  

Indikátory opatření  
Vybudování informačního místa, počet propagačních materiálů, nové webové strany obce, 
počet nově zpřístupněných naučných stezek, počet mediálních vystoupení (článek, interview 
apod.).  

Rizika realizace  
Nedostatek finančních prostředků na naučné stezky, na propagaci, nízký zájem médií pro 
nedostatek atraktivních témat. 
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Číslo a název opatření 
5.1.3.3 Regionální vazby obce 
Cíl opatření 
Maximálně podporovat partnerství obce s ostatními obcemi v regionu a dosáhnout tak 
„konkurenčních“ výhod v postavení obce.  

Popis opatření 
Každý region je tvořen obcemi a městy, které by měly mít společný zájem se sdružit za 
účelem bližší kooperace. Může se jednat jak o vazby formální (MAS Sdružení Západní 
Krušnohoří, Svazek obcí Rozvoj), tak neformální. Záměrem těchto vzájemných vazeb je 
zlepšit image regionu, poskytovat širší portfolio služeb svým občanům a přilákat investory či 
turisty.   

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Iniciovat společné akce dvou či více obcí v regionu v oblasti převážně kulturní či 

sportovní.  
2. Spolupráce s ostatními obcemi při řešení dlouhodobých problémů.  
3. Učení se od jiných – vytipovat si problémy obce a analyzovat stav jejich řešení u 

jiných obcí (např. stanovení místních poplatků za odpad, znečištění ovzduší, psí 
výkaly apod.).  

4. Spolupráce s ostatními obcemi s cílem prosadit společné lokální priority.  

Garant opatření 
Starosta obce 

Spolupracující subjekty  
Představitelé obcí a měst v regionu  

Zdroje financování  
Rozpočet obce  

Indikátory opatření  
Počet realizovaných akcí, počet uzavřených smluv s externími subjekty.  

Rizika realizace  
Neochota spolupráce ze strany ostatních obcí. 
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5.2. Prioritní osa Životní prostředí 
 
Stručná charakteristika prioritní osy 

 
V prioritní ose jsou definována opatření zaměřená na udržitelné využívání zdrojů energie, zejména 

obnovitelných zdrojů energie, a prosazování úspor energie (tepelná čerpadla, solární ohřevy vody, 

apod.). Budou realizovány projektové záměry, které podporují zvýšení využití obnovitelných zdrojů 

energie při výrobě elektřiny a tepla a efektivnější využití odpadního tepla v obci. 

 

Cílem je rovněž zachovávat stávající veřejná prostranství s veřejnou zelení ve všech sídlech a místních 

částí a navrhovat nová veřejná prostranství s veřejnou zelení charakteru parku a veřejná prostranství s 

veřejnou zelení s ochrannou a izolační funkcí. 

 

Snahou bude i zvýšit a udržet biodiverzitu území, funkčně využít všech ploch biocenter a biokoridorů 

ÚSES na území obce Hrušovany a snižovat ohrožení v území způsobené povodněmi a jinými přírodními 

katastrofami např. založením smíšeného lesa, výsadbou mimolesní zeleně s ochrannou a izolační 

funkcí, zatravněním orné půdy, vypořádat se s riziky zvyšující se environmentální zátěže v podobě 

hluku vytvářeného mobilními i stacionárními zdroji a emisemi produkovanými převážně domácnostmi. 

Je nutné řešit i problematiku obnovy přirozené sanace spodní vody, která nyní představuje 

dlouhodobé potencionální riziko pro velké plochy již existujících zástaveb včetně vazby na 

předpokládaný další územní rozvoj v katastrálním území obce.          

 

Ve spolupráci s okolními obcemi je nutné dlouhodobě stabilizovat využívání půdního fondu na lokální 

úrovni včetně transparentního a jasného určení účelu jednotlivých ploch s předpokladem dobudování 

zázemí pro další rozvoj občanského života v obci či podnikatelským záměrům (např. rekultivace 

odkaliště).   

 

Prioritní osa zahrnuje následující opatření:   

 

5.2.1 Ovzduší  

5.2.1.1 Eliminace zdrojů znečištění ovzduší v obci   

 

5.2.2 Zeleň 

5.2.2.1 Zeleň v intravilánu  

5.2.2.2 Prvky extravilánové zeleně  

 

5.2.3 Voda 

5.2.3.1 Krajinné vodní prvky  

5.2.3.2 Povodňová rizika, spodní voda   

 

5.2.4 Odpadové hospodářství  

5.2.4.1 Sběr a svoz odpadů  

5.2.4.2 Třídění odpadů 
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Číslo a název opatření 
5.2.1.1 Eliminace zdrojů znečištění ovzduší v obci 
Cíl opatření 
Cílem opatření je přispět ke zlepšení kvality ovzduší v obci snížením množství prašných částic 
a spalin.  Využívat obnovitelné zdroje energie a prosazovat úspory energie. 

Popis opatření 
Hlavním zdrojem znečištění ovzduší v obci je spalování pevných paliv, ať už z důvodů 
vytápění domů, či prosté spalování zahradního odpadu v souladu s vyhláškou obce. 
Největším problémem je spalování nevhodného komunálního odpadu či plastů, při kterém 
vznikají karcinogenní látky. Menšími zdroji znečištění jsou prašnost komunikací a 
autodoprava. Toto opatření je kombinací přímých podporujících investic, tak i dalších 
podpůrných aktivit, které povedou k jeho naplnění. Z větší části je zaměřeno na snížení 
množství spalovaného odpadu, jak biologického, tak především komunálního, včetně plastů.   

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Realizovat pravidelný mobilní svoz zahradního odpadu v rámci služeb poskytovaných 

pracovníky obce.   
2. Nastavení motivačního systému separace odpadů tak, aby se zvýšil zejména podíl 

vytříděných plastů.  
3. Využívání obnovitelných zdrojů energie u veřejných budov a v bytových domech 

v majetku obce Hrušovany (instalovat tepelná čerpala), s tím úzce souvisí i zateplení 
veřejných budou a bytových domů. 

4. Rekonstrukce kotle v čp. 67 (Kulturní dům v Hrušovanech). 
5. Rekonstrukce rodinného domu čp. 31 v Hořeticích. 
6. Výměna oken u bytového domu čp. 73 v Hrušovanech. 
7. Výměna oken v čp. 15 (pouze u bytové jednotky) v hrušovanech. 
8. Podpora domácností, které využívají ekologické způsoby vytápění.   
9. Důsledné naplňování legislativy a obecně závazných vyhlášek. 
10. Klást důraz na osvětu obyvatel o škodlivosti spalování některých odpadů, informovat 

o správném postupu při vytápění dřevem apod.  
11. Zlepšení stavu komunikací, aby nedocházelo k narušování jejich povrchu.  
12. Pravidelné čištění místních komunikací, zejména po zimním období.  
13. Zpracování místní energetické koncepce obce. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce, referent životního prostředí 

Spolupracující subjekty  
Spolupracující subjekty OŽP ORP, SFŽP  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, finanční programy EU   

Indikátory opatření  
Množství sebraného bioodpadu, množství ostatních tříděných komodit, počet domácností 
zapojených do motivačního systému, počet domácností s ekologickým vytápěním, počet 
veřejných budou, kde byla aplikována opatření na úsporu energií (výměna oken, dveří, 
zateplení, fotovoltaika, tepelná čerpadla, aj.), délka opravených komunikací. 

Rizika realizace  
Mobilní svoz a motivační systém budou neúměrně vyšší oproti přínosu obci, nedojde k 
patřičné změně legislativy, malý zájem občanů o zapojení do motivačního systému, chybně či 
nedostatečně zvolená opatření na úsporu energií u veřejných budov. 
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Číslo a název opatření 
5.2.2.1 Zeleň v intravilánu obce 
Cíl opatření 
Zlepšením stavu sídelní zeleně přispět ke zlepšení prostředí, ve kterém žijeme.  

Popis opatření 
Zeleň v obci plní nejen funkci estetickou. Produkuje kyslík a rovněž zachycuje prach a emisní 
částice. Tímto opatřením by mělo být zajištěno, že Hrušovany budou nadále „zelenou“ obcí, 
tj. bude docházet k rozšiřování ploch veřejné zeleně v obci i k údržbě ploch stávajících. Bude 
podpořena výsadba ovocných stromů na vhodných veřejných místech.   

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Zajistit udržitelnost projektů na revitalizace a výsadby sídelní zeleně 

spolufinancovaných z EU.  
2. Průběžná obnova a údržba veřejné zeleně v obci.  
3. Průběžná pořizování nové a obnova původní techniky na údržbu zeleně. 
4. Motivovat spolky a organizace v obci pro výsadbu zeleně v intravilánu obce.  
5. Pořízení štěpkovače ke zpracovávání odpadu z údržby veřejné zeleně, k likvidaci větví, 

kmenů, keřů, kůry apod. tak, aby se výsledným produktem stala štěpka, využitelná 
opět v katastru obce např. pod zdejší výsadby. 

6. Pořízení komunálního sekacího stroje – traktoru vč. příslušenství pro údržbu zeleně v 
obci Hrušovany a místních částí. Bude se jednat o techniku určenou k sečení a sběru 
zeleně na veřejných prostranstvích i podél veřejných komunikací, s cílem zlepšit stav 
veřejných prostranství, veřejné zeleně, vzhledu obce a kvality života v ní. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce, referent životního prostředí 

Spolupracující subjekty  
Občané obce, místní spolky a organizace  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, SFŽP, občané  

Indikátory opatření  
Počet revitalizovaných dřevin, počet nově vysazených dřevin, plochy nově založené zeleně, 
počet dřevin vysazených občany na základě rozhodnutí o kácení, počet nové či obnovené 
techniky na údržbu zeleně.  

Rizika realizace  
SFŽP, nákladnost následné údržby zeleně, neochota vyhledávat vhodná místa a druhy zeleně 
pro realizaci. 
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Číslo a název opatření 
5.2.2.2 Prvky extravilánové zeleně 
Cíl opatření 
Cílem opatření je zvýšení podílu zeleně v krajině okolo Hrušovan.  

Popis opatření 
Opatření bude naplňováno vytvářením nových dřevinných prvků v okolí obce. Zejména se 
jedná o vysazování stromových a keřových alejí podél polních cest a na mezích, obnova 
starých mezí, dále vytváření lokálních ostrůvků zeleně na význačných místech v okolí obce 
včetně jejich doplnění vhodným mobiliářem. Dále je třeba revidovat stav stávajících lesních 
ploch a remízků, provádět jejich průběžnou údržbu a obnovu. Vše řešit v návaznosti na 
komplexní pozemkové úpravy.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Výsadba stromořadí – při polní cestě severozápadním směrem od jihu Hrušovan. Zde 

je navržena jednostranná výsadba stromořadí z lip a javorů.  
2. Podpora zapojení místních spolků do údržby krajinných zelených prvků.  
3. Průběžná pořizování nové a obnova původní techniky na údržbu zeleně. 
4. Pořízení štěpkovače ke zpracovávání odpadu z údržby veřejné zeleně, k likvidaci větví, 

kmenů, keřů, kůry apod. tak, aby se výsledným produktem stala štěpka, využitelná 
opět v katastru obce např. pod zdejší výsadby. 

5. Pořízení komunálního sekacího stroje – traktoru vč. příslušenství pro údržbu zeleně v 
obci Hrušovany a místních částí. Bude se jednat o techniku určenou k sečení a sběru 
zeleně na veřejných prostranstvích i podél veřejných komunikací, s cílem zlepšit stav 
veřejných prostranství, veřejné zeleně, vzhledu obce a kvality života v ní. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce, referent životního prostředí 

Spolupracující subjekty  
Myslivecké sdružení, včelaři, občané, nadace, SFŽP, místní spolky  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, dotace, dary z nadací  

Indikátory opatření  
Počet vytvořených stromořadí, plocha nové zeleně. Počet nové či obnovené techniky na 
údržbu zeleně. 

Rizika realizace  
SFŽP, nedostatek finančních prostředků. 
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Číslo a název opatření 
5.2.3.1 Krajinné vodní prvky, retenční schopnost krajiny 
Cíl opatření 
Cílem opatření je obohacení krajiny v okolí Hrušovan o vodní prvky.  

Popis opatření 
Obcí protéká potok Hutná. Dále se zde nachází několik vodních ploch (Nebeský rybník, 
odvodňovací příkop u ČOV, akumulační nádrž v Lažanech, MVN v Hrušovanech) s nutností 
jejich revitalizace.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Obnova Nebeského rybníku s možností vytvoření areálu pro sportovní vyžití. Pro 

obnovení rybníku bude nutné jeho vybagrování, obnova a úprava břehů. Dále bude 
nutné zajistit zdroj vhodné přírodní vody. Území rybníku je vedeno jako interakční prvek 
územního systému ekologické stability. Úprava proto bude mít polopřírodní ráz (bez 
opevnění břehů, zpevněných cest, apod.)  

2. Úprava odvodňovacího příkopu - jižně od čistírny odpadních vod je v rozšířeném korytě 
původního Vysočanského potoka stojatá voda. Koryto vyžaduje úpravy, aby byl zajištěn 
odtok a voda nezahnívala. 

3. Vybudování studny a čerpání vody do nádrží sloužících jako zásobárna vody pro kropení 
fotbalového hřiště.  

4. Revitalizace MVN v Hrušovanech – vyčištění, odbahnění. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce, referent životního prostředí  

Spolupracující subjekty  
OŽP ORP, Povodí Ohře, myslivecké sdružení, místní zemědělci, AOPK, SFŽP, soukromý 
investor   

Zdroje financování  
Rozpočet obce, dotace SFŽP, soukromý investor  

Indikátory opatření  
Revitalizovaná plocha, plochy tůní, mokřadů a rybníků, délka upravených svodnic.  

Rizika realizace  
SFŽP (nedostatek finančních prostředků). 
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Číslo a název opatření 
5.2.3.2 Eliminace povodňových rizik a následků vysoké hladiny spodní 
vody 
Cíl opatření 
Cílem opatření je zlepšení protipovodňové ochrany obce a opatření vedoucí ke snížení hladiny 
spodní vody v nejníže položených částech obce.  

Popis opatření 
Na území obce se nachází několik vodních ploch, které vyžadují obnova, odbahnění a 
rekonstrukci s cílem posílit protipovodňovou funkci v obci a zvýšit jejich bezpečnost. 

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1.  V kulturní krajině na území obce jsou navržena opatření ke zvýšení zasakovací 

schopnosti území – zatravnění orné půdy v údolní nivě Hutné, zalesnění pozemků, 
výsadba liniové doprovodné mimolesní zeleně kolem Vysočanské svodnice, kolem 
obnovených i stávajících polních cest, výsadba mimolesní rozptýlené zeleně na blocích 
jižně pod Hrušovany.  

2. Revitalizace vodní nádrže na jižním okraji Hrušovan. 
3. Územní stabilizaci zpomalovací nádrže na Vysočanské svodnici před jejím soutokem s 

Hutnou. 
4. Vybudování studny a čerpání vody do nádrží sloužících jako zásobárna vody pro kropení 

fotbalového hřiště.  
5. Aktualizace povodňového plánu. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce, referent životního prostředí 

Spolupracující subjekty  

Povodí Ohře, AOPK, SFŽP, OŽP 

Zdroje financování  
Rozpočet obce, dotace SFŽP, státní rozpočet, soukromý investor   

Indikátory opatření  
Plocha revitalizovaných vodních ploch, aktualizovaný povodňový plán.  

Rizika realizace  
Nedostatek finančních prostředků, špatná koordinace opatření prováděných nad a pod obcí. 
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Číslo a název opatření 
5.2.4.1 Zařízení pro sběr a svoz odpadů 
Cíl opatření 
Cílem opatření je zajistit občanům možnost třídit a ukládat všechny odpady z domácností.  

Popis opatření 
Sběrný dvůr odpadů přímo v místě poskytne občanům nadstandardní možnost ukládání 
všech běžných odpadů z domácností – sklo, plasty, nápojové kartony, papír, kovy, bioodpad, 
zpětný sběr elektrozařízení, objemný odpad a nebezpečný odpad.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Vybudování sběrného dvora odpadů v Hrušovanech, jeho vybavení a zahájení 

provozu.  
2. Oprava, vybudování kontejnerových stání. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo, referent životního prostředí 

Spolupracující subjekty  
Občané, OŽP, svozová firma  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, SFŽP, Ústecký kraj 

Indikátory opatření  
Plocha vybudovaného SD. Plochy opravených, vybudovaných kontejnerových stání. 

Rizika realizace  
Rizika realizace Změna legislativy, neukázněnost občanů, finance, provozní náklady. 
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Číslo a název opatření 
5.2.4.2 Systém a podpora obyvatel při třídění odpadů 
Cíl opatření 
Cílem opatření je maximálně efektivní odpadové hospodářství obce a zvýšení podílu množství 
vytříděných odpadů na obyvatele.  

Popis opatření 
V rámci tohoto opatření by mělo dojít k nastavení systému odpadového hospodářství obce 
tak, aby byl co nejefektivnější, aby se snížila, v nejlepším případě i dorovnala ztráta, kterou 
obec musí doplácet na odpadech. Současně by občané měli být maximálně motivování ke 
třídění odpadů.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Revize plnění smlouvy se společností EKOKOM ve smyslu co nejefektivnějšího výtěžku 

z poskytovaných odměn a bonusů.  
2. Revize smluv ke svozu komunálního odpadu od obyvatel, snaha o dosažení úhrady „za 

svezené množství“ a ne podle počtu obyvatel. Případně alespoň snaha o promítnutí 
podílu komunálního a tříděného odpadu do ceny za svoz.  

3. Nastavení motivačního systému nakládání s odpady tak, aby byly zvýhodněny 
domácnosti, které třídí odpad.  

4. Průběžné vyhodnocování nákladů na skládkování či spalování.  
5. Zpracování systému nakládání s odpady v nové OZV o nakládání s odpady.  
6. Pořízení sad barevných tašek na tříděný odpad o objemu min. 45 l. V každé sadě bude 

min. 5 tašek na pět různých druhů odpadů – sklo, papír, plast, kovy a nápojové 
kartony. Tašky budou určeny k distribuci do domácností, s cílem zlepšit občanům 
možnosti třídění odpadů již v jejich domácnosti, podpořit a zvýšit ochotu a možnosti 
lidí třídit doma produkovaný odpad.  

7. Pořízení biokompostérů na bioodpad. Biokompostéry budou určeny k distribuci do 
domácností. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce, referent životního prostředí 

Spolupracující subjekty  
EKOKOM, svozové firmy, občané, Ústecký kraj, MV ČR, obce a města  

Zdroje financování  
Rozpočet obce  

Indikátory opatření  
Roční příjem z EKOKOMu, roční náklady na sběr a svoz komunálního odpadu od obyvatel, 
podíl složek separovaného odpadu na obyvatele, zavedení motivačního systému.  

Rizika realizace  
Neochota občanů, změny v ZO, tichá dohoda svozových firem, nákladnost provozu 
motivačního systému. 
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5.3. Prioritní osa Územní rozvoj a infrastruktura   

Stručná charakteristika prioritní osy 
 

V rámci prioritní osy je nutné definovat taková opatření, která umožní naplnit strategickou vizi 

především s ohledem na zachování tradičního venkovského charakteru. Především musí být 

podniknuty kroky vedoucí k eliminaci rizika nevyváženého rozvoje zástavby a infrastruktury v katastru 

obce, které by způsobily zhoršení kvality života a dalších aspektů. Je nutné dlouhodobě podporovat 

aktivity občanské společnosti i veřejné správy (a to i na místní úrovni), které umožní realizaci 

navrhovaných opatření (rekonstrukce autobusových zastávek v Lažanech, apelovat na Ústecký kraj 

ohledně opravy silnice do Hořetic). Navržená opatření rovněž reflektují zájem na další diverzifikaci v 

rámci územního plánování včetně změny účelu, resp. intenzifikace využití již stávajících ploch určených 

k revitalizaci.   

 

Prioritní osa zahrnuje následující opatření:   

 

5.3.1 Dopravní infrastruktura  

5.3.1.1 Chodci  

5.3.1.2 Místní komunikace a parkování   

 

5.3.2 Doprava  

5.3.2.1 Veřejná doprava  

5.3.2.2 Plánovací dokumentace k dopravním stavbám   

 

5.3.3 Technická infrastruktura  

5.3.3.1 Technická infrastruktura   

 

5.3.4 Územní rozvoj  

5.3.4.1 Pozemkové úpravy  

5.3.4.2 Územní plánování 
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Číslo a název opatření 
5.3.1.1 Dopravní infrastruktura pro chodce 
Cíl opatření 
Zlepšení stavu a bezpečnosti chodníků v obci v návaznosti na potřeby rozvíjející se obce. 
Výstavba autobusových zastávek. 

Popis opatření 
Náplní opatření je především postupná rekonstrukce a výstavba nových chodníků, výstavba 
autobusových zastávek. Prioritou je zejména bezpečnost chodců na chodnících podél 
okresních a krajských komunikací, a při jejich přecházení, při současné vysoké dopravní 
frekvenci.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Provedení šetření a analýz v řešené oblasti, zejména: stav chodníků, absence 

některých chodníků, absence přechodů.  
2. Výstavba autobusových zastávek v Lažanech. 
3. Oprava účelových cest v katastru obce.  
4. Výstavba chodníku na návsi v obci Hrušovany. Záměr řeší přestavbu stávajícího 

betonového chodníku a výstavbu nového chodníku na návsi v obci. Nový chodník 
vytvoří novou trasu pro chodce a propojí severní část obce se stávající autobusovou 
zastávkou. Pro spojení přestavěného chodníku a nového, přes místní komunikaci bude 
použito místo k přecházení. Součástí výstavby chodníku bude i nové veřejné osvětlení  
leddiodovým osvětlením. Realizace záměru povede ke zvýšení kvality života v obci, 
zvýší bezpečnost chodců a plynulost provozu na komunikaci 3. třídy III/22531. 

Garant opatření 
Starosta obce  

Spolupracující subjekty  
Odbor dopravy Chomutov a Ústecký kraj, DI PČR, státní fond dopravní infrastruktury 

Zdroje financování  
Rozpočet obce, SFDI 

Indikátory opatření  
Počet provedených šetření a analýz, návrhy opatření. Délka opravených účelových 
komunikací. Délka nových chodníků. 

Rizika realizace  
Nedostatek finančních prostředků. 
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Číslo a název opatření 
5.3.1.2 Dopravní infrastruktura – místní komunikace a parkování 
Cíl opatření 
Zlepšení stavu a bezpečnosti místních komunikací v obci v návaznosti na potřeby rozvíjející 
se obce, zajištění dostatečného počtu parkovacích míst.   

Popis opatření 
Z provedených šetření a analýz vyplynula kritická místa v řešené oblasti, zejména špatný stav 
stávajících komunikací, nedostatek parkovacích míst a potřeba vybudovat komunikace 
k plánované výstavbě rodinných domů v obci Hrušovany. Souvisejícím opatřením ke kvalitě 
komunikací je i zajištění jejich údržby, zejména čištění. Obec disponuje zametacím zařízením.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Výstavba komunikací (zpevněných ploch) k plánované rodinné výstavbě (Špejchar) – 

2. etapa. 
2. Oprava silnice do Hořetic. 
3. Oprava silnic v katastru obce vč. budování nových parkovacích míst. 
4. Vybudování garáží v areálu bývalých vojenských kasáren v Hrušovanech. 
5. Změna užívání nebytových prostor na garáže v bytovém domě čp. 72 v Hrušovanech. 
6. Oprava poškozených kanálů v Hrušovanech a v Lažanech. 
7. Pořízení měřičů rychlosti v místech, kde řidiči často nedodržují předepsanou rychlost. 
8. Revize, popř. oprava propustků a mostků v katastru obce. 

Garant opatření 
Starosta obce 

Spolupracující subjekty  
Odbor dopravy Magistrátu města Chomutov a Ústecký kraj, DI PČR, státní fond dopravní 
infrastruktury 

Zdroje financování  
Rozpočet obce, MMR, SFDI 

Indikátory opatření  
Plocha nových popř. opravených místních komunikací, počet nově vybudovaných parkovacích 
míst, počet opravených kanálů, počet nově vybudovaných garáží, počet pořízených měřičů 
rychlosti, počet opravených propustků a mostků. 

Rizika realizace  
Největším rizikem je nedostatek finančních prostředků. 
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Číslo a název opatření 
5.3.2.1 Veřejná doprava 
Cíl opatření 
Cílem opatření je zachovat obci kvalitní dopravní obslužnost.  

Popis opatření 
Hrušovany mají velmi dobrou dopravní obslužnost ve směru na Chomutov a Žatec. Dopravní 
obslužnost je zajišťována vícero způsoby. Autobusová doprava na trase Chomutov-Žatec je 
zajišťována denně. V pracovní dny jezdí denně 14 spojů, o sobotách, nedělích a svátcích 3 
spoje. Železniční dopravou, na jižním okraji Hrušovan, ve vzdálenosti cca 1,5 km od obce. 
Trať č. 120 prochází údolím říčky Hutná (směr Chomutov - Praha ). Zastávka je v obci 
Hořetice, kam obyvatelé obce docházejí. 

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Pravidelné (roční) revize konkrétních spojů.  
2. Vyžádání ročních výstupů z IDS (informace z GPS, skutečné příjezdy, odjezdy, počty 

cestujících).  
3. Průběžné zjišťování potřeb občanů (zejména časy, návaznosti na pracovní dobu apod.).  
4. Analýza vstupních informací a v návaznosti na ni příp. vyvolání jednání s dopravní 

společností ohledně změn jízdních řádů ve spolupráci s okolními dotčenými obcemi.  

Garant opatření 
Starosta obce  

Spolupracující subjekty  
Občané obce, představitelé okolních obcí, Odbor dopravy Ústeckého kraje, představitelé 
Ústeckého kraje, dopravní společnost  

Zdroje financování  
Rozpočet Ústeckého kraje, příspěvky obcí na IDS  

Indikátory opatření  
Počet přepravených cestujících, vytíženost spojů, výše příspěvku, spokojenost občanů, 
poměr využívání osobní a veřejné dopravy.   

Rizika realizace  
Špatná součinnost s příslušnými orgány, příp. s okolními obcemi, změna schématu 
obslužnosti IDS Ústeckého kraje. 
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Číslo a název opatření 
5.3.3.1 Technická infrastruktura 
Cíl opatření 
Cílem opatření je zajistit co nejvyšší pokrytí obce technickou infrastrukturou.  

Popis opatření 
Obec má v současné době dokončenou veškerou infrastrukturu – kanalizaci napojenou na 
ČOV, vodovod, plynofikaci, elektřinu, veřejné osvětlení a obecní rozhlas. Na rozvojových 
plochách mimo intravilán vybudují infrastrukturu investoři v rámci zhodnocení pozemků, bez 
účasti obce. V plánu je zajištění technické infrastruktury pro plánovanou výstavbu rodinných 
domů v obci Hrušovany. 

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. V návaznosti na rozvoj technologií veřejného osvětlení hledat nejvhodnější řešení z 

dlouhodobého hlediska.  
2. Provést výměnu místního rozhlasu za bezdrátový systém s novou ústřednou 

umožňující hlášení ze záznamu, či prostřednictvím telefonu, a napojený na systém 
HZS Ústeckého kraje.  

3. Zajištění technické infrastruktury (zasíťování pozemků) pro plánovanou výstavbu 
rodinných domů v obci Hrušovany (Špejchar) – 2. etapa. 

4. Nové veřejné osvětlení u chodníku na návsi v obci Hrušovany. Záměr řeší přestavbu 
stávajícího betonového chodníku a výstavbu nového chodníku na návsi v obci. Nový 
chodník vytvoří novou trasu pro chodce a propojí severní část obce se stávající 
autobusovou zastávkou. Pro spojení přestavěného chodníku a nového, přes místní 
komunikaci bude použito místo k přecházení. Součástí výstavby chodníku bude i nové 
veřejné osvětlení leddiodovým osvětlením. Realizace záměru povede ke zvýšení kvality 
života v obci, zvýší bezpečnost chodců a plynulost provozu na komunikaci 3. třídy 
III/22531. 

5. Osvětlení stávající cyklostezky Hrušovany – Lažany bodovým solárním veřejným 
osvětlením (bodové osvětlení je osvětlení pouze vybraných bodů po trase 
cyklostezky). 

Garant opatření 
Starosta obce  

Spolupracující subjekty  
Odborné osoby v oblasti veřejného osvětlení, HZS Ústeckého kraje  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, OPŽP   

Indikátory opatření  
Počet nových svítidel.  

Rizika realizace  
Neověřené nové technologie v oblasti osvětlení, finanční zdroje, nedodržování podmínek 
dohodnutých v plánovacích smlouvách. 
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Číslo a název opatření 
5.3.4.1 Péče o intravilán / extravilán nástroji územního plánování 
Cíl opatření 
Pečovat o intravilán / extravilán s důrazem na zachování tradičního venkovského charakteru 
obce a v souladu se zásadami trvale udržitelného rozvoje (tvorba kvalitního veřejného 
prostoru, péče o krajinu, ochrana zemědělské půdy,…).   

Popis opatření 
V oblasti plánování nové výstavby je opatření zaměřeno na realizaci takových kroků, které 
budou upřednostňovat zahušťování stávající zástavby a přestavbu již nevyužívaných objektů. 
Dále budou uvnitř obce podporovat vytváření kvalitního veřejného prostoru.  V oblasti péče o 
extravilán je opatření zaměřeno na obnovu zaniklých a tvorbu nových krajinných prvků 
(aleje, skupiny stromů nebo solitérní stromy, remízky, polní cesty, meze, vodní plochy 
apod.), které zvýší estetickou i užitnou hodnotu krajiny. Důležitou částí péče o extravilán je i 
ochrana vysoce bonitní zemědělské půdy.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Nerozšiřovat v územním plánu obce plochy určené k zastavění za hranice stávajícího 

intravilánu a za hranice stávajícího stavu územního plánu.  
2. Hledat řešení pro dobudování inženýrských sítí ke všem stávajícím nemovitostem v 

intravilánu určeným k bydlení tak, aby nevznikaly vyloučené lokality diskriminované 
absencí technické infrastruktury. 

3. K tvorbě kvalitního veřejného prostoru zejména v nově vznikajících lokalitách využívat 
všechny legislativní nástroje jako je plánovací smlouva, územní studie, případně 
regulační plán. Jejich konkrétní podobu vždy konzultovat s externími specialisty. Není-
li to možné nebo účelné, využívat úzkou spolupráci se stavebním úřadem.   

4. Realizovat projekty zaměřené na zvelebování veřejného prostoru např. výsadbou 
ovocných stromů, umístěním laviček, informačních tabulí a dalších prvků mobiliáře, 
vybudováním naučné stezky apod.    

5. Ve vazbě na výsledky pozemkových úprav aktivně vyhledávat a využívat nové zdroje 
financování projektů souvisejících s tvorbou a ochranou krajiny.  

Garant opatření 
Starosta obce, Zastupitelstvo obce  

Spolupracující subjekty  
Architekti se specializací na územní plánování, právníci se specializací na stavební zákon, 
odborníci z oblasti péče o krajinu a ochrany zemědělské půdy  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, dotace, granty, finanční programy EU  

Indikátory opatření  
Nová výstavba v hranicích stávajícího územního plánu, veřejný prostor ve stávající zástavbě 
na kvalitativně vyšší úrovni a kvalitní veřejný prostor v nové zástavbě.  

Rizika realizace  
Komerční zájmy dotčených subjektů, např. developerů, nedostatek finančních prostředků. 
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5.4. Prioritní osa Život v obci 

Stručná charakteristika prioritní osy 
 

V rámci prioritní osy je nutné definovat taková opatření, která umožní naplnit strategickou vizi 

především s ohledem na zachování tradičního venkovského charakteru. Především musí být 

podniknuty kroky vedoucí k eliminaci rizika nevyváženého rozvoje zástavby a infrastruktury v katastru 

obce, které by způsobily zhoršení kvality života a dalších aspektů. Je nutné dlouhodobě podporovat 

aktivity občanské společnosti i veřejné správy (a to i na místní úrovni), které umožní realizaci 

navrhovaných opatření. Navržená opatření rovněž reflektují zájem na další diverzifikaci v rámci 

územního plánování včetně změny účelu, resp. intenzifikace využití již stávajících ploch určených k 

revitalizaci.     

 

Bude podpořen dlouhodobě udržitelný rozvoj aktivit jednotlivých občanských sdružení a spolků, které 

významným způsobem přispívají ke kulturnímu, sociálnímu a sportovnímu charakteru obce.  V rámci 

opatření budou vytvořeny nové způsoby na zlepšení kvality života v obci včetně řešení problematiky 

sociálních služeb. Dalším důležitým prvkem je podpora fungování občanských spolků nebo zájmových 

sdružení zaměřujících se na práci s jednotlivými věkovými skupinami a poskytující tedy specifické 

služby dostupné v rámci obce. Ve vazbě na tyto skutečnosti budou vytvořeny nástroje, které umožní 

výraznější zapojení jednotlivých spolků do života v obci formou selektivních grantů a dalších nástrojů.     

 

Prioritní osa zahrnuje následující opatření:   

 

5.4.1 Infrastruktura pro volný čas  

5.4.1.1 Infrastruktura pro volný čas a rekreaci  

5.4.1.2 Infrastruktura pro sport a spolkovou činnost  

5.4.1.3 Kulturní a společenské zázemí v obci  

5.4.1.4 Infrastruktura pro cestovní ruch   

 

5.4.2 Školství, děti a mládež  

5.4.2.1 Základní a mateřská škola v obci  

5.4.2.2 Zájmová činnost mládeže   

 

5.4.3 Sociální a zdravotní služby v obci  

5.4.3.1 Podpora bydlení v obci   

 

5.4.4 Občanský kulturně společenský život  

5.4.4.1 Spolková činnost, kultura, sport  

5.4.4.2 Občanská obec, mezilidské vztahy   

 

5.4.5 Podpora podnikání v obci  

5.4.5.1 Podpora podnikání v obci   
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5.4.6 Bezpečnost v obci  

5.4.6.1 Bezpečnost obyvatelstva v oblasti kriminality  

5.4.6.2 Krizové řízení, ochrana obyvatelstva 
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Číslo a název opatření 
5.4.1.1 Infrastruktura pro volný čas a rekreaci 
Cíl opatření 
Cílem opatření je rozšířit a zkvalitnit infrastrukturu pro sportovní rekreaci a zlepšit příležitosti 
místního obyvatelstva pro aktivní využití volného času.  

Popis opatření 
Obec v současné době disponuje dostatečnou infrastrukturou pro volný čas a rekreační sport. 
Následující opatření doplňují již stávající infrastrukturu a zpestřují tak nabídku volnočasových 
aktivit na území obce.   

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Dobudování chybějící infrastruktury pro cyklistiku a in-line bruslaře – prodloužení 

cyklostezky Hrušovany – Lažany až do obce Lažany.  
2. Revitalizace popílkoviště na sportovně-hrací centrum ve Vysočanech.  
3. Revize dětských hřišť a následná oprava některých herních prvků i dopadových ploch, 

které mohou mít vliv na bezpečnost jejich uživatelů. 
4. Dovybavení dětského hřiště (k.ú. Hrušovany u Chomutova, p.p.č. 290/39) o nové herní 

prvky – lanová pyramida a lezecká sestava. 
5. Vybudování dětského hřiště u Špejcharu.  
6. Vybudování studny a čerpání vody do nádrží sloužících jako zásobárna vody pro kropení 

fotbalového hřiště.  
7. Restaurování kulturní památky sochy Jana Nepomuckého ve Vysočanech – balustráda 

vč. vybudování odpočinkových míst.  
8. Provádění pravidelné údržby památek v katastru obce - Vysočany čp. 1 – oprava 

střešních oken, vikýřů. 
9. Vybudování sportovně-rekreačního areálu v Hrušovanech. 
10. Doplnění mobiliáře, zejména laviček, informačních tabulí.   
11. Zvýšení snahy o potlačení vandalismu a scházení mladistvých na hřišti určeném pro 

malé děti.  
12. Vybudování naučné stezky. 
13. Úprava veřejného prostranství v nároží silnic III/22530 a III/22531. Úpravy se budou 

týkat ve předláždění plochy po demolovaném přístřešku a osazením prvků mobiliáře – 
stolek s lavičkou a přístřeškem, koše a držáku na kola. 

14. Vybudování pergoly vč. vybavení (lavice a stoly typu "pivní set", gril s udírnou, ohniště) 
v k.ú. Hrušovany u Chomutova, s cílem vytvořit příjemné prostředí pro trávení volného 
času obyvatelům obce i široké veřejnosti. Pergola bude součástí již vybudovaného 
multifunkčního hřiště v obci. 

15. Oprava tenisového hřiště v Hrušovanech. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce 

Spolupracující subjekty  
MŽP, SFŽP, PČR  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné prostředky, nadační příspěvky  

Indikátory opatření  
Nově vybudovaná a rekonstruovaná zařízení sportovní infrastruktury, nově vzniklé 
odpočinkové plochy, počet podaných návrhů na realizaci stezek, počet podaných žádostí, 
délka cyklotras a cyklostezek. Počet zrestaurovaných památek.  

Rizika realizace  
Nedostatek finančních prostředků, nedostatek vhodných ploch určených k odpočinku, malé 
zapojení občanů. 
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Číslo a název opatření 
5.4.1.2 Infrastruktura pro sport a spolkovou činnost 
Cíl opatření 
Cílem opatření je optimalizovat provoz infrastruktury pro sport a spolkovou činnost a zajistit 
udržitelnost současné infrastruktury i do budoucna.  

Popis opatření 
Obecně lze vybavenost pro sport a spolkovou činnost v Hrušovanech považovat za úměrnou, 
zřejmě i nadstandardní vzhledem k velikosti obce. Následující opatření doplňují již stávající 
infrastrukturu a zpestřují tak nabídku sportovních aktivit a spolkové činnosti na území obce.  
Dále se bude jednat udržitelnost a provozní záležitosti zejm. finanční k již stávající 
infrastruktuře pro sport a spolkovou činnost. 

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Dobudování chybějící infrastruktury pro cyklistiku a in-line bruslaře – prodloužení 

cyklostezky Hrušovany – Lažany až do obce Lažany.   
2. Revitalizace popílkoviště na sportovně-hrací centrum ve Vysočanech.  
3. Revize dětských hřišť a následná oprava některých herních prvků i dopadových ploch, 

které mohou mít vliv na bezpečnost jejich uživatelů. 
4. Dovybavení dětského hřiště (k.ú. Hrušovany u Chomutova, p.p.č. 290/39) o nové herní 

prvky – lanová pyramida a lezecká sestava. 
5. Vybudování dětského hřiště u Špejcharu. 
6. Vybudování studny a čerpání vody do nádrží sloužících jako zásobárna vody pro kropení 

fotbalového hřiště.  
7. Vybudování sportovně-rekreačního areálu v Hrušovanech. 
8. Absence ploch pro jiné sporty (př. skatepark, lezecká stěna).  
9. Vybudování pergoly vč. vybavení (lavice a stoly typu "pivní set", gril s udírnou, ohniště) 

v k.ú. Hrušovany u Chomutova, s cílem vytvořit příjemné prostředí pro trávení volného 
času obyvatelům obce i široké veřejnosti. Pergola bude součástí již vybudovaného 
multifunkčního hřiště v obci. 

10. Oprava tenisového hřiště v Hrušovanech. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce 

Spolupracující subjekty  
Místní spolky, sdružení  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné prostředky, finance místních spolků  

Indikátory opatření  
Nově vybudovaná a rekonstruovaná zařízení sportovní infrastruktury, délka cyklotras a 
cyklostezek. Počet sportovních zařízení s dlouhodobou udržitelností, počet vyřešených 
majetkoprávních záležitostí, počet rekonstruovaných zařízení, vytíženost sportovišť, počet 
propagačních výstupů.  

Rizika realizace  
Rostoucí ceny energií, ztráta zájemců o sportoviště, nedostatečná komunikace mezi spolky 
navzájem a také vzhledem k obci, nevyužitelnost sportovní infrastruktury. 
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Číslo a název opatření 
5.4.1.3 Kulturní a společenské zázemí v obci 
Cíl opatření 
Cílem opatření je vybudování, modernizace, rekonstrukce a dovybavení kulturního a 
společenského zázemí v obci v souvislosti s rostoucí poptávkou, nevyhovujícím stavem a 
navýšením provozní kapacity na maximum.  

Popis opatření 
Obec je vybavena různými typy kulturního a společenského zázemí, které je hojně využíváno 
především místními spolky, občany i bližším okolím. Některé z těchto prostor (kulturní dům, 
místní knihovna) v současnosti nevyhovují technickým či provozním nárokům uživatelů. Daná 
opatření mají přispět především k modernizaci a rekonstrukci, která povede k větší 
spokojenosti uživatelů, finančním úsporám z provozu či k větší využitelnosti. Dále bude snaha 
o doplnění stávajících prostory o nové (klubovna, dílny pro děti, mládež i dospělé). 

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Komplexní rekonstrukce kulturního domu vč. jeho přístavby.  
2. Vybudování klubovny a tvořivých dílen pro děti, mládež i dospělé.  
3. Revitalizace obecní knihovny. 
4. V rámci zlepšení provozu ve spolupráci s knihovnicí podporovat akce pořádané 

knihovnou pro veřejnost.   

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce 

Spolupracující subjekty  
Stavební úřad, zaměstnanci obce zodpovědní za provoz knihovny, místní spolky, sdružení  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné prostředky, soukromé zdroje  

Indikátory opatření  
Počet nových, popř. rekonstruovaných zařízení (modernizace), počet realizovaných návrhů k 
navýšení vytíženosti využívání obecní knihovny.  

Rizika realizace  
Nedostatek finančních prostředků, omezení provozu, snížení poptávky pro využívání 
vybraných zařízení. 
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Číslo a název opatření 
5.4.1.4 Infrastruktura pro cestovní ruch 
Cíl opatření 
Cílem opatření je zvýšit atraktivitu území a rozvíjet potenciál obce v oblasti cestovního ruchu 
prostřednictvím zvýšení počtu turisticky zajímavých míst v obci.   

Popis opatření 
Obec Hrušovany se rozkládá ve východní zemědělské části okresu Chomutov. Na území obce 
Hrušovany jsou registrovány několik památek. Celkově však nabídka pro turisty není příliš 
atraktivní, do obce ve větším množství přijíždějí zejména na nejvýznamnější kulturně 
společenské akce. Daná opatření mají vést k zatraktivnění naší obce z pohledu cestovních 
příležitostí.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Vybudování naučné stezky.  
2. Dobudování chybějící infrastruktury pro cyklistiku a in-line bruslaře – prodloužení 

cyklostezky Hrušovany – Lažany až do obce Lažany.  
3. Revize dětských hřišť a následná oprava některých herních prvků i dopadových ploch, 

které mohou mít vliv na bezpečnost jejich uživatelů. 
4. Dovybavení dětského hřiště (k.ú. Hrušovany u Chomutova, p.p.č. 290/39) o nové herní 

prvky – lanová pyramida a lezecká sestava. 
5. Vybudování dětského hřiště u Špejcharu.  
6. Restaurování kulturní památky sochy Jana Nepomuckého ve Vysočanech – balustráda 

vč. vybudování odpočinkových míst.  
7. Zajištění doprovodné infrastruktury pro cestovní ruch (osvětlení, značení, sociální 

zařízení, mobiliář, odpočívadla, aj.).  
8. Promyšlená propagace turisticky atraktivních míst v obci (web, inzerce, propagační 

akce, …).  
9. Úprava veřejného prostranství v nároží silnic III/22530 a III/22531. Úpravy se budou 

týkat ve předláždění plochy po demolovaném přístřešku a osazením prvků mobiliáře – 
stolek s lavičkou a přístřeškem, koše a držáku na kola. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce 

Spolupracující subjekty  
Místní obyvatelé, místní spolky, místní podnikatelé, Ústecký kraj, Svazek obcí Rozvoj, MAS 
Sdružení Západní Krušnohoří  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné prostředky, nadační příspěvky  

Indikátory opatření  
Nově vybudované naučné stezky, nově vybudované objekty umožňující seznámení se 
specifiky obce, upravená a rekonstruovaná veřejná prostranství, nově vzniklé prvky 
doprovodné infrastruktury, počet zkvalitněných služeb podporujících cestovní ruch. Počet 
zrestaurovaných památek. 

Rizika realizace  
Nedostatek finančních prostředků, nedostatek vhodných objektů a jevů zvyšujících turistický 
potenciál, turisticky atraktivnější okolí, malá možnost ovlivnění nabídky poskytovaných služeb 
soukromými subjekty v obci, nedostatečná nebo neúčinná propagace. 
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Číslo a název opatření 
5.4.2.1 Mateřská škola v obci 
Cíl opatření 
Cílem opatření je především zajistit optimální provoz všech využívaných budov a dokončit 
plánové rekonstrukce.  

Popis opatření 
V obci je mateřská škola s jednou třídou pro cca 25 dětí.  Nachází se ve druhém patře 
budovy obecního úřadu. Toto řešení není zcela optimální vzhledem k provozu obecního úřadu 
a z důvodu bezpečnosti dětí v mateřské škole. Mateřská škola má kapacitu naplněnou na 
100%. Prioritou obce je výstavba nové mateřské školky s větší kapacitou příjmu dětí.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 

1. Rekonstrukce kuchyně v MŠ – voda, elektro, kanalizace, pokládka lina. 
2. Dovybavení dětského hřiště na zahradě mateřské školy (k.ú. Hrušovany u Chomutova, 

p.p.č. 27, p.p.č. 28) o nové herní prvky vč. zastínění stávajícího pískoviště. 
3. Výstavba nové mateřské školy s větší kapacitou.  

Garant opatření 
Starosta obce, Zastupitelstvo obce 

Spolupracující subjekty  
MŠ, MŠMT, širší veřejnost (rodiče), okolní obce  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné prostředky   

Indikátory opatření  
Počet rekonstrukcí, kapacita a vytíženost MŠ, průběžné vyhodnocování úspěšnosti 
umisťování dětí z obce v místní školce, definice konkurenčních výhod školky, počet 
propagačních výstupů. Počet pořízených herních prvků.  

Rizika realizace  
Nedostatek finančních prostředků, legislativní opatření, negativní postoje veřejnosti, chybná 
analýza budoucích potřeb. 
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Číslo a název opatření 
5.4.2.2 Zájmová činnost mládeže 
Cíl opatření 
Cílem opatření je zajistit dlouhodobou udržitelnost současné zájmové činnosti mládeže 
posílenou o zapojení dospívajících do zájmové činnosti v obci.  

Popis opatření 
Pro děti a mládež působí v obci několik kroužků, které zastřešují místní spolky a občanská 
sdružení. Chybí vhodnější aktivity pro neorganizovanou dospívající mládež. Opatření k této 
oblasti je zaměřeno na podporu a zajištění dlouhodobé udržitelnosti stávajících aktivit pro 
děti a mládež a na hledání možností pro dospívající, mimo jiné v souvislosti s prevencí 
kriminality v obci.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Maximální podpora ze strany obce směrem k místním spolkům, které se mládeži věnují. 

Podpora ať už finanční či metodická vedoucí k udržení současného stavu.  
2. Zapojit dospívající nenásilnou formou do života obce, posílit jejich občanské vědomí a 

působit preventivě a výchovně, zejména v oblasti prevence kriminality, alkoholismu a 
užívání omamných látek. Možné aktivity – např. zapojení mládeže do zlepšování 
životního prostředí, outdoorové aktivity, vyčlenění prostoru, kde budou mít soukromí, 
ale také zodpovědnost.  

3. Pravidelně vyhlašovat soutěž pro mládež o nápad co a jak v obci zrealizovat, nejlépe 
hodnocený projekt podpořit.  

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce, PČR  

Spolupracující subjekty  
Místní spolky, mládež  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné prostředky   

Indikátory opatření  
Počet spolků s dlouholetou udržitelností, počet aktivit zaměřujících se na dospívající mládež, 
výše přerozdělených finančních prostředků na činnost spolků, počet metodických podpor, 
míra výskytu sociálně patologických jevů (vandalismus, …), počet výzev a získaných návrhů 
na vylepšení a vybavení sportovišť v obci. 

Rizika realizace  
Nezájem veřejnosti, neschopnost koordinovat vždy všechny aktivity navzájem, přemíra 
aktivit, nedostatek aktivních a vhodných lídrů. 
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Číslo a název opatření 
5.4.3.1 Podpora bydlení v obci 
Cíl opatření 
Cílem opatření je podpora bydlení v obci, zajistit přípravu a následně realizaci bydlení pro 
mladé rodiny, seniory a sociálně slabé rodiny.  

Popis opatření 
Obec bude investovat do přípravy pozemků pro výstavbu rodinných a bytových domů. Dále 
bude obec investovat do péče o stávající bytový fond, občanskou vybavenost a výstavby 
garáží v areálu bývalých vojenských kasáren v Hrušovanech. V obci není zařízení pro seniory. 
Zčásti je péče o seniory zajištěna vzhledem k vícegeneračnímu či výminkovému charakteru 
výstavby v minulosti, zčásti jsou méně samostatní senioři umísťováni v blízkých penzionech 
či domovech pro seniory, někteří žijí ve vlastních domech. Vzhledem k rostoucím nákladům 
na bydlení a v souvislosti jak se stávajícím, tak i s předpokládaným vývojem důchodového 
systému, se pro seniory stává život v rodinných domech a bytech finančně velmi náročný. 
Řešením by mohla být výstavba domu pro seniory, což je sice záležitost vysoké investice, na 
druhé straně vzhledem k velikosti obce je zajištění tohoto způsobu bydlení na místě.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Příprava pozemků pro výstavbu rodinných a bytových domů. 
2. Analyzovat problematiku zařízení pro seniory (potřeby, možnosti, rizika, …), shrnout 

dosud získané informace, zpracovat písemný výstup.   
3. V návaznosti na bod 1. a 2. vyhledat vhodné plochy v obci, popř. začít připravovat 

projektovou dokumentaci.  
4. Péče o stávající bytový fond ve vlastnictví obce např. Oprava bytového domu čp. 468 ve 

Žluticích. 
5. Oprava bytu v čp. 67 (KD) v Hrušovanech. 
6. Rekonstrukce rodinného domu čp. 31 v Hořeticích. 
7. Vybudování garáží v areálu bývalých vojenských kasáren v Hrušovanech. 
8. Změna užívání nebytových prostor na garáže v bytovém domě čp. 72 Hrušovanech. 
9. Oprava hřbitova v Hrušovanech, rekonstrukce márnice. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce  

Spolupracující subjekty  
Soukromý investor, odbor stavební a územně plánovací Chomutov 

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné prostředky, soukromé finance  

Indikátory opatření  
Nová výstavba. Zařízení pro seniory, počet sociálních bytů, počet zájemců, počet opravených 
objektů k bydlení či objektů občanské vybavenosti, počet nových garáží. 

Rizika realizace  
Nedostatek finančních prostředků, dostatečná nabídka okolních obcí, nedostatečná poptávka, 
nadměrná zadluženost obce, chybná analýza povinností a potřeb obce. 
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Číslo a název opatření 
5.4.4.1 Spolková činnost, kultura, sport 
Cíl opatření 
Cílem opatření je podpora práce spolků a veřejně prospěšných organizací neziskového 
charakteru, zaměřených na kulturu, sport a jinou veřejně či vzájemně prospěšnou činnost.  

Popis opatření 
Spolková činnost v obci je na velmi dobré úrovni. Jako problematická se jeví koordinace 
činnosti spolků, zejména při pořádání akcí. U některých spolků by bylo vhodné zavést rovněž 
jistou formu metodické podpory, zejména v oblasti účetnictví, aktuální legislativy a 
zajišťování finančních prostředků. Možné příležitosti vznikají i v oblasti společné propagace. V 
této oblasti by se měla posílit především podpora častějších akcí menšího rozsahu, 
zaměřených na konkrétní cílové skupiny z řad obyvatel obce, např. tematické besedy, 
komunitní činnost, vystoupení významných osobností a interpretů apod.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Podpora osvěty a vzdělávání formou školení či seminářů představitelů spolků, zejména 

statutárů, hospodářů, vedoucích mládeže. Možná témata – aktuální legislativa, 
hospodaření NNO s důrazem na ekonomickou soběstačnost, možné zdroje financování 
NNO.   

2. Prohloubení spolupráce mezi spolky, zejména v oblasti koordinace pořádaných akcí, 
společné propagace, poskytování vlastního zázemí.  

3. Jasně daný systém finanční podpory obce pro spolkovou činnost s důrazem na podporu 
činnosti směřované na děti a zejména na dospívající mládež, dále na dofinancování 
získaných dotací a na akce pro širokou veřejnost.  

4. Propagace spolků, školy a školky v rámci systému propagace obce (web apod.).  
5. Pořádání akcí menšího rozsahu, jako besedy, komunitní činnost (senioři, ženy apod.), 

kulturní vystoupení, zájezdy do divadel, poznávací zájezdy apod. ve spolupráci s 
místními spolky.  

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce 

Spolupracující subjekty  
Místní spolky 

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné prostředky, nadační příspěvky, soukromé zdroje spolků  

Indikátory opatření  
Počet metodických podpor, výše přerozdělených finančních prostředků, databáze spolků, 
počet pořádaných akcí menšího rozsahu, počet zapojených dětí v obci do spolkového života, 
počet zapojených mladistvých v obci do spolkového života, existující koordinační platforma 
pro organizaci a plánování činností spolků, počet konfliktů mezi spolky.  

Rizika realizace  
Rozmanitost spolků, neochota spolků, nedostatek kapacit ze strany obce. 
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Číslo a název opatření 
5.4.4.2 Občanská obec, mezilidské vztahy 
Cíl opatření 
Cílem opatření je posílit občanské povědomí a mezilidské vztahy typické pro český venkov.  

Popis opatření 
Část občanů obce se zapojuje do spolkové činnosti, větší část je však mimo toto dění. 
Někteří se zapojují do veřejných aktivit mimo spolky např. účastí na kulturních akcích. 
Vzhledem k předpokládanému rozvoji obytných zón vymezených v Územním plánu lze 
předpokládat příliv většího množství nových obyvatel. Je reálné riziko, že bude docházet k 
narušování jak vztahů vůči obci, tak i mezilidských a sousedských vztahů.  Je nutné vytvořit 
co nejlepší podmínky pro adaptaci a začlenění nových obyvatel do běžného života obce. 
Posílit aktivity vedoucí k udržení venkovského způsobu života.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Maximálně a všemi dostupnými způsoby se zasazovat o „veřejnost“ obce (kulturní akce 

pro veřejnost, akce typu brigády – zeleň, sportoviště, atd., „otevřené“ instituce, 
možnost podílet se na rozhodování).  

2. Zajistit dostatečnou informovanost nových obyvatel o místním dění, informovat je o 
místních možnostech, fungování úřadu, spolcích, ale i o místních zvyklostech, které by 
zejména příchozí z městského prostředí mohly zaskočit Dát občanům možnost, aby si 
sami formovali požadavky vedoucí k jejich asimilaci.  

3. Podporovat místní spolky, aby oslovovaly nové obyvatele a daly jim možnost se v 
maximální možné míře zapojit do života v obci.  

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce  

Spolupracující subjekty  
Místní spolky, širší veřejnost  

Zdroje financování  
Rozpočet obce  

Indikátory opatření  
Podíl občanů zapojujících se do věcí veřejných, či do spolkového života v obci.  

Rizika realizace  
Nekoordinovaný příliv většího počtu nových občanů, neochota za strany spolků a nových 
občanů, neefektivní nástroje pro větší začleňování obyvatel, stereotypní způsob života. 
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Číslo a název opatření 
5.4.5.1 Podpora podnikání v obci 
Cíl opatření 
Cílem opatření je nalézt možné formy podpory pro místní podnikatele.  

Popis opatření 
V obci působí široké spektrum podnikatelů, převažují živnostníci a malé rodinné podniky. 
Opatření se zaměřuje na hledání forem podpory podnikání v obci s cílem zvyšovat počet 
pracovních příležitostí v obci, a tak dosáhnout udržení a následně zvyšování počtu obyvatel 
v obci nad 1.000 hranici.  Možnými formami podpory je i propagace, poskytnutí prostor pro 
podnikání a oslovování místních firem ve veřejných zakázkách.   

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Vznik průmyslové zóny a s tím související výkup pozemků. 
2. Hledání forem podpory podnikání v obci s cílem zvyšovat počet pracovních příležitostí 

v obci. 
3. Oprava fasády objektu čp. 23 v Hrušovanech – objekt ve vlastnictví obce je dán do 

pronájmu místnímu podnikateli provozujícího autoservis). 
4. Propagace místních podnikatelů formou inzerce na webových stránkách obce.  
5. Propagace podnikatelů, kteří podporují kulturně společenské akce v obci (sponzoring, 

dary do tomboly apod.), formou umístění reklam, zveřejňování, poděkování atd.  
6. Propagace formou využívání a doporučení místních výrobků.  
7. Zejména v zakázkách malého rozsahu na dodávky a služby při průzkumu trhu či 

oslovení více dodavatelů oslovovat i firmy, které mají v obci sídlo.   
8. Přístavba krematoria ve Vysočanech vč. instalace 1 elektrické kremační pece. 

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce 

Spolupracující subjekty  
Místní podnikatelé, ÚP  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, soukromé zdroje 

Indikátory opatření  
Počet forem měkké podpory (propagace,…), počet místních podnikatelů získajících zakázku 
malého rozsahu v obci, vývoj počtu místních podnikatelů, počet podnikatelů zapojených do 
sponzorování obecních akcí. Sledování ukazatele nezaměstnanosti. Počet opravených objektů 
ve vlastnictví obce k účelu podnikatelské činnosti. 

Rizika realizace  
Exogenní vlivy (např. politická, ekonomická rozhodnutí), malý vliv obce, nezájem místních 
podnikatelů o vměšování obce. 
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Číslo a název opatření 
5.4.6.1 Zvýšení bezpečnosti obyvatelstva v oblasti kriminality 
Cíl opatření 
Cílem opatření je snížit majetkovou kriminalitu v obci, omezit negativní dopady přítomnosti 
sociálně nepřizpůsobivých osob, posílit prevenci rizikového chování dětí a mládeže.  

Popis opatření 
Za nejnebezpečnější jevy v naší obci jsou považovány především vandalismus, dále 
vykrádání domů a aut. V této oblasti je represe především na bezpečnostních složkách státu, 
zejména PČR, úkolem obce by mělo být především preventivně působit a předcházet 
možným problémům. Za rizikovou skupinu je považována místní mládež. V tomto případě se 
pouhá represe formou zvýšené pozornosti PČR zatím příliš neosvědčuje. Obec by měla 
podporovat preventivní programy a snahu o zapojení všech problémových skupin do života v 
obci.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Podpora organizovaných aktivit pro dospívající mládež.  
2. Podpora komunity – zázemí pro vyžití, např. skate, in-line, herna apod.  
3. Zapojení dospívajících do rozvojových i rozhodovacích činností v obci.  
4. Zvýšený dohled na problémová místa ve spolupráci s PČR (modernizace kamerového 

systému).  
5. Opakované informování veřejnosti, zejména seniorů o nebezpečí krádeží, včetně 

postupů při podezření či zjištění této činnosti.  
6. Dlouhodobé sledování a vyhodnocování statistik kriminality minimálně dle ročních 

hlášení PČR Březno.  

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce 

Spolupracující subjekty  
PČR, místní občané, místní spolky  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné prostředky  

Indikátory opatření  
Výše kriminality (dle hlášení PČR Březno), počet aktivit v obci pro dospívající mládež.  

Rizika realizace  
Komplexnost problému, finance, legislativa. 
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Číslo a název opatření 
5.4.6.2 Krizové řízení a ochrana obyvatelstva 
Cíl opatření 
Cílem opatření je předcházet vzniku možných krizových situací, zajistit dostatečnou 
připravenost na zvládnutí krizových situací a dostatečně zajistit obnovu území po krizových 
situacích.  

Popis opatření 
V této oblasti se jedná zejména o zajištění ochrany obyvatelstva při vzniku mimořádných 
událostí obecně.  

Aktivity, projekty naplňující opatření 
1. Zpracování a průběžná aktualizace příslušné dokumentace, účelné sestavení skupin 

(krizového štábu a povodňové komise).  
2. Pořízení bezdrátového rozhlasu napojeného na jednotný systém IZS.  
3. Propojení výstražného systému se systémem monitoringu stavu vodního toku.  
4. Zavedení bezplatných SOS SMS zpráv pro občany.  

Garant opatření 
Zastupitelstvo obce  

Spolupracující subjekty  
IZS  

Zdroje financování  
Rozpočet obce, veřejné prostředky   

Indikátory opatření  
Aktuální příslušná dokumentace, fungování nového bezdrátového rozhlasu, náklady na 
provoz SOS SMS pro občany.  

Rizika realizace  
Nedostatek finančních prostředků, nedostatek lidských zdrojů. 
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6. Závěr 

 

O aktualizaci Místního programu obnovy vesnice pro období 2023 – 2026 rozhodlo zastupitelstva obce. 

Byl schválen jako klíčový rozvojový dokument rozvoje obce.  

 

Místní program je vedle územního plánu dalším základním dokumentem územního celku, který 

vyjadřuje předpokládaný vývoj daného celku ve střednědobějším časovém horizontu. Jeho hlavním 

smyslem je organizace rozvoje na bázi slaďování jednotlivých zájmů tak, aby obec prosperovala jako 

celek, a poskytování určité orientace pro podnikatelské subjekty při stanovování jejich dlouhodobějších 

podnikatelských plánů.        

 

Jeho hlavním cílem bylo mít k dispozici komplexní rozvojový materiál, který bude v následujícím 

období základem pro rozhodování orgánů obce zejména v otázkách rozvoje, investic, podpory aktivit 

všeho druhu.             

 

Nyní nastává fáze tzv. implementace, tedy proces postupného uskutečňování návrhů a tím 

uskutečňování cílů obce. Implementace ovlivňuje několik velice významných činitelů. Jedná se 

zejména o:  

 

 Politickou vůli a vstřícnost představitelů samosprávy,   

 Kvalitu systému přípravy a realizace projektů,  

 Komunikaci veřejné správy s veřejností a ostatními subjekty v daném území,  

 Kontrolních mechanismech a monitoringu zpětné vazby.   

 

Očekává se však, že i političtí představitelé obce v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích, 

budou naplňovat svou zákonnou povinnost pečovat o všestranný rozvoj svěřeného území a o potřeby 

jeho občanů a budou aktivně dohlížet na úspěšnou realizaci a plnění navržených strategických cílů.              

 

Můžeme říci, že Místní program obnovy vesnice je „živým“ dokumentem. Vedení obce musí iniciovat 

zapojení široké veřejnosti do kontroly i realizace strategického plánu. Mělo by tak docházet k většímu 

zapojení veřejnosti do řešení problémů v obci, větší odpovědnosti občanů za realizaci aktivit obce a 

spolupráci občanů s místní samosprávou.  


